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RENUMERATA

Eurjera Warszawskiego 
wraz z dodatkiem porannym:

W Warszawie: rocznie 
TB. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, 
kwartalnie rs. 2 kop. 2ó, miesię- 
eznio kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopłasa 
*ie miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar
stwie- rocznie rs. 12, półrocznie 
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię
cznie rs. 1.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele! święta rano, a nadto wychodzą 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.

Za granicą miesięcznie 
>3. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez doda
tku kop. 5; dodatek poranny 
kop. 3. 

_ ________________ ROK SIEDMDZIESIĄTY.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kuriera War»zawskier/o codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ęj rano do 1-ej w południe.

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiersz 

garmontowy ulno jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na 
stępny raz kop. 2G

Ńekrologjia: za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jeden wiersz'petitowy albo jego 
miejsce, pierwszy raz 10 kop., 
każdy następ ny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wy
raz po 2 kop. każdy raz; ogłosze
nie minimum !20 kop.

Idadesłane: za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyj • 
mnie także Iliuro Raj ch m a n a 
iFrondler aulica Senatorska

JHetlnkcfii, Administracja i lirukarnia: Pluć Teatralny nr. tl.—Telefoa Uedtikcjinr. — Telefon Adnainlstr. 513.

— W dniu jutrzejszym odprawiono będą solenne woty- 
Wy w kościołach:

św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki 
Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Ró
żańca św., o godz. 7-ej zrana, ku czci śś. Kryspina i Kry- 
spjanina o godz. 10-ej zrana, popołudniowemi zaś nie
szporami rozpocznie się całodzienne nabożeństwo odpu
stowe ku czci tych świętych;

św. Ducha (po-paulińskim), ku czci Matki Boskiej Czę
stochowskiej i przed Jej ołtarzem, o godz. 9-ej zrana;

św. Anny (po-bernardyńskim), na intencję arcybractwa 
czci Niepokalanego Serca N. Panny Marji, o godz. 9-ej 
zrana.

PRZEGUB POMTYCZPiT.
We wtorek zbierają się stany holenderskie na se

sję nadzwyczajną, celem orzeczenia, iż panujący 
Umnarcha utracił zdolność sprawowania rządów. 
Od d. 26go września król Wilhelm nie podpisał fa
ktycznie żadnego aktu rządowego, a lekarze na po- 
Wtórnem konsyljum orzekli, że tym razem rekonwa
lescencja monarchy przestała być ewentualnością, 
z którąby się można liczyć było. Według konstytu
cji holenderskiej (art. 38 do 40), obowiązkiem jest 
w takim razie rady ministrów, po porozumieniu się 
z radą stanu, zwołać stany jeneralne królestwa 
i przedstawić im wnioski, dotyczące uznania króla 
za osobę niezdolną do sprawowania rządów.

To się obecnie stało. Stany zgromadzą się we 
wtorek i orzefcną potrzebę ustanowienia rejencji, po
wierzając prowizoryczny zarząd udzielny państwa 
radzie stanu. Rada obowiązaną jest w ciągu mie
siąca przedstawić stanom swe propozycje co do oso
by rejenta lub składu rejencji. Kwesija wikła się 
ąieco, gdyż królowa Emma nie chce przyjąć roli re- 
jentki, przenosząc czuwanie nad łożem gasnącego 
małżonka. Tylko sprawa następstwa w Luksem
burgu przedstawia się jasno i zwięźle. Tutaj, sku
tkiem układów familijnych domu nassausko-orań- 
skiego z r. 1784-go, przypada rejencja i następstwo 
tronu księciu Adolfowi nassauskiemu.

W niedzielę Szwajcarja staje przy urnie wybor
czej. Wolni obywatele rzeczypospolitej helweckiej 
Przystępują do wyboru rady narodowej, a zarazem

do głosowania nad uchwalą parlamentu związkowe
go z czerwca r. b., która orzekła uzupełnienie kon
stytucji szwajcarskiej dodatkiem, włączającym do 
niej ustawodawstwo o ubezpieczeniu robotników na 
wypadek choroby lub okaleczenia.

XIX S ecie wysiał na wyspę Jersey jednego ze 
swoich współredaktorów, aby wybadać Boulangora, 
jak zapatruje się na ostatifie odkrycia Mermeixa. 
W toku długiego interwieww eks-jenerał opowiadał 
szczegóły widzenia się z hrabią Paryża, o wizycie 

I w Prangins u księcia Napoleona uparcie milczał. 
; Twierdzi on, że pragnął koniecznie rozmówić się 
! osobiście z pretendentem orleańskim, aby ułożyć ró

wnoległa akcję wyborczą i otrzymać pewne rękoj
mie. O restauracji monarchiczuej nie było mowy, 
jak również nie miał Boulanger na myśli wskrzesze
nia cesarstwa. W razie zdobycia większości mo- 
narchiczno-bulanzystowskiej żądał on tylko wyboru 
na prezydenta izby.

Zapytany o kwestję pieniężną, zapewniał Boulan
ger paryzkiego iBtórinęicera, że nie wtrącał się ani 
słowem w administrację miljoaów, ofiarowanych 
wspaniałomyślnie przez księżnę dlhes. Wszelakie 
interesy pieniężne załatwiali Naquet i Dillon—Dil
lon i Naquet. Wszystko to zresztą wyświetli się 
i dowiedzie dokumentami w książce nLes vraies 
Coulisses71, którą przygotowywa do druku Boulan
ger i którą ma —■ jak maczugą — uderzyć przede- 
wszystkiem w skroń Constansą" Zauważyć należy, 
że skroń ta bywała dotąd twardą.

Figaro rzucił w świat sensacyjną—to jego pra
wo—wiadomość, jakoby sekretarz Crispiego, p. Ma
yor, układając się w Paryżu z bar. Rotszyldem o e- 
misję pożyczki włoskiej, nasunął myśl uzyskania, 
przez Włochy Trypolisu i prosił króla giełdy euro
pejskiej, aby w pizedmiocie tym wybadał delika
tnie ministra spraw zewnętrznych, p. Ribota. Gdy
by ktoś zarzucił, że sprawa to zbyt wielkiej wagi 
międzynarodowej, aby powierzać jej losy bar. Rot- 
szyldowi, nie politykowi z urzędu i nie ministrowi, 
to powiedzielibyśmy, że to nie argument. Dom Rot- 
szyldów rozwiązał już niejedną kwestję europejską 
i niejednej stanął krzywo na drodze. W każdym 
razie sądzimy, że nie nadeszła dotąd pora na do
tknięcie czułego trypolitańskiego klawisza, zwła- 

szcza, że bądźcobądź i jego sultjh^ka mość, jako 
zwierzchnik Trypolidy, miałby ta ważne słowo do 
powiedzenia, a nie leży w interesie Włoch przymna
żać sułtanowi kłopotów.

Od wtorku bawi Gladstone w swym szkockim 
okręgu wyborczym Midlothian i we wtorek na zwo
łanym ad hoc monstr-meetingu w ogr omnaj sali edym- 
burskiej giełdy zbożowej rozpoczął kampanję tego
roczną. Złoży się ona tym razem z czterech mów 
programowych. Drugą wygłosić rniał historyczny 
o’d grand man wczoraj w West-Calćler, w zachodniej 
części okręgu, trzecią w Dalkeith, na wschodzie, 
a w poniedziałek przemówi laz jesucze w Edymbur- 
gu w wielkiej halli muzycznej.

We wstępnej oracji wtorkowej zapowiedział 
Gladstone, że poświęci tym razem swoja uwa°-ę 
głównie sprawie home rule’vt i stosunkowi państwa 
do kwęstji socjalnej. Pierwszą rozwijał osiemdzie
sięcioletni z górą mówca już we wtorek, a słuchacze 
odnieśli to przekonanie, że w sprawie irlandzkiej 
da się jeszcze wiele uczynić, ale niewiele da się już 
powiedzieć. Gladstone wymownemii usty raz jeszcze 
wskazał ua pożytek samorządu, który nie osłabia 
państwa, a wzmacnia siłę narodu, i na konieczność 
przyznania Irłandji prawa do załatwiania spraw 
miejscowych w miejscowym parlamencie dubliiDkim. 
Słyszeli już o tern do syta lord Salisbury i sir Bal
four. Br. Z

Józef Grzywiński.
(25-lecie pracy scenicanej.J

D. 22-go b. m. i r^artysta naszych teatrów, p. Jó
zef Grzywiński, skończył 25 lat służby scenicznej: 
wystąpił bowiem na niej po raz pierwszy d. 22-go 
października 1865 go r. w komedji Fredry (ojca) 
„Dożywocie”, w roli Orgona.

P. Józef Grzywiński urodził się w Piotrkowie i 
tam ukończył gimnazjum, poczem przyjechał do 
Warszawy dla kształcenia się dalszego.

W r. 1865-m grono amatorów sztuki dramaty, 
cznej dawało przedstawienie na dochód, sieroti star
ców, pod opieką warszawskiego Towarzystwa do- 
broczynności zostających.
—M—H—ewś Jta B3EMMSUW

Pośród gwiazd.
Zaczął dopiero siedemnasty rok życia. Zamiast 

’Jęczeć nad obliczeniami astronomicznemi, co go nu- 
^zilo, wołał kochać się w uroczej Uranji.

Na biurku jego mistrza Le Verrier’a, znakomitego 
dyrektora obserwatorjum paryzkiego, znajdował się 
fc®gar z oronzu złoconego, bardzo pięknej roboty, po- 
$bodząey z ostatnich czasów pierwszego cesarstwa 
1 ^dębiony rzeźba Pradiera, wyobrażającą zrodze- 

się astrouomji na równinach Egiptu. Ponad tar- 
ezą godzinową wznosiła się kula niebieska, otoczo- 
0:1 pasem zwierzyńcowym i podtrzymywana przez 
’fiuksów. Obok stał posążek Uranji, muzy niebie- 
8,*ej> która mierzyła prawą ręką, za pomocą cyrkla, 
bt(M>nie sfery gwazdzistej.
, "ak piękne było to wyobrażenie Uranji, w linjach 

szlachetnych otaczały ją draperje bronzowe, że 
•qdziuebny adept astrouomji rozmiłował się gorąco 
lej martwej urodzie.

, Ilekroć wzywany był do znakomitego matematy- 
t^.1 “jizał ubóstwianą, zapominał o wzorach logary- 
ty 0 nieśmierteluem nawet odkryciu plane-
tei /e,>t?na» przenosząc ponad wszystkie mądrości

J ziemi kontemplację wdzięków swojej Uranji. 
cie" 7 w'eczoreiu zastał gabinet dyrektora na roz- 
$e z otwarty i. lampę tak umieszczoną na kominku, 
rze^!at*° Je) wywoływało najbardziej ponętne spoj- 
ńcilJ j 01 l,zy niebios. Blaski, padające ukośnie, pie- 

j łagodnie jej czoło, lica, usta i szyję. Wraże

nie było cudowne. Stał przez kilka chwil nierucho
my, zachwycając się krasą. Uranji, potem zaczął 
przesuwać lampę, by wywołać grę światła na jej 
plecach, ramionach, ua jej szyi i włosach. Posąg wy
dawał mu się istotą żywą, myślącą, uśmiechniętą.

Odtąd ulo ił do reszty czarom muzy. Marzył o niej 
na jawie, śnił w nocy, przebudzał się z myślą o niej, 
zwyczajnie jak zakochani. Dyrektor obserwatorjum 
drwił z niegOj nazywając go fantastą, poetą, ale on 
troszczył się niewiele o mniemanie wyschłego profe
sora.

Uranja whfdziała o tej miłości młodego astronoma 
i wcale się na nią nie gniewała, bo oto pewnej nocy 
ukazała się majaczącemu chłopcu i wziąwszy go za 
rękę, wyrzekła: Chodź i patrz!

Więc poszedł i patrzył.
Pobiegł raczej, poleciał nie na skrzydłach pary, 

elektryczności, głosu, światła, lecz na lotach daleko 
więcej chyżych, bo myśli i fantazji.

Unosząc się w górę za kochanką, zostawił pod so
bą w czasie bardzo krótkim glob ziemski, który ze
szedł do pozornych wymiarów księżyca w jego kwa
drze ostatniej, a potem wydał się zmniejszoną peł
nią miesiąca.

— Otof—pouczała go Uranja—ta sławna bryła 
ziemska, na której wichrzy tyle namiętności i która 
w ciasnym swym obrębie zamyka myśl tylu miljo- 
nów istot, nie sięgających dalej swym wzrokiem. 
Patrz, jak cała jej pozorna wielkość maleje w mia- > 
rę, jak nasz widnokrąg się rozszerza. Nie roz óżnia- ! 
my już Europy i Azji. Jakież to drobniutkie!

Szybko przesunęli się obok księżyca wznosząc się 
bezustannie w górę. ■ Ziemia drobniała coraz- bar
dziej, malejąc ciągle i przedstawiała niebawem już. 

tylko wejrzenie gwiazdy, błyszczącej oświetleniem 
słonecznem na łonie bezmiaru pustego i czarnego. 
Zwrócili się ku słońcu, które jaśniało w przestrze
ni, nie oświetlając jej zgoła, minęli Merkurego, We- 
nerę, Marsa, na którym wyróżnili morza śródlądowe 
i kanały, Jowisza z czterema jego ogromnemi księ
życami, Saturna, Urana.

I znów objaśniała go muza niebios.
—• Wszystkie te światy—mówiła — utrzymywane 

są w próżni przyciąganiem słońca, w około którego 
szybko krążą. Jest to chór harmonijny, ciążący 
dokoła środka. Ziemia tworzy zaledwie wyspę pły
wającą, wioskę w tej wielkiej ojczyźnie słonecznej, 
a samo znów to bezmierne państwo słoneczne jest 
prowincją jedynie na łonie ogromu gwiaździstego.

Ruszyli dalej w drogę napowietrzną.
Słońce oddalało się szybko wraz z swym całym 

układem. Ziemia była już tylko punktem, Jowisz 
mawet, ten świat tak olbrzymi, wydawał się tak 
zmniejszonym, jak Mars i Wenera, do wymiarów 
drobnego punktu, niewiele większego od ziemi.

Przesunęli się obok Saturna, opasanego olbrzy- 
miemi pierścieniami, mknęli tak szybko w gorę, że 
nasze słońce zeszło rychło do rzędu zwykłej gwiazd
ki, wszelka straciwszy wspaniałość. .

Kochanek Uranji osłupiał nagle, bo oto zbhzył się 
do słońca zupełnie niebieskiego, a wkrótce ujrzał 
jeszcze dwa inne: szmaragdowe i pomarańczowe. 
W miaro jak przepływali atmosferę tego nowego 
świata rozlewnia się w powictizu muzyka miła i roz
koszna’ jakby woń, jakby marzenie. Słodka meio 
dja ełeboka i daleka, wydawała się wytworzoną 
prześliczne harfy i skrzypce, których chórowi, jaki 
by towarzyszyły organy. Syi to śpiew tak uroczy
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Czynnym i utalentowanym członkiem tego grona 
był ś. p. Stanisław Grzywiński, budowniczy, brat Jó
zefa. Ten namówił go do udziału w rzeczonych 
przedstawieniach. Jakoż p. Józef ukazał się na 
owej scenie po ra r pierwszy w roli Doręby w konie- 
dji Fredry (ojca) pt. „Gwałtu co się dzieje.”

Komedja ta, ni ezwykiego doznała przyjęcia, tak, 
że oprócz kilku przedstawień na scenie w dobro
czynności, zawszn przepełnionych, staraniom ówcze
snego vice-prezes ż administracji pomienionej insty
tucji, kierującego teatrem amatorskim, p. Cyprjana 
Lael.nickiego. toż grono, dwa razy jeszcze odegrało 
wymienioną komodję w teatrze Rozmaitości przy 
szczelnie zapełnionej sali.

Ogólne zadowolenie publiczności z gry amato
rów, a mianowicie p. Józefa Grzywińskiego, spowo
dowało ówczesnego prezesa dyrekcji teatrów war
szawskich, jeneralia Hauke’go, że zaproponował mu 
wejście do składu artystów sceny warszawskiej.

Odtąd też zaczął^). Józef Grzy wiński pracować na 
deskach naszego teatru, zysk iWszy przez lat szereg 
uznanie, jako sumilenny i wykwintny artysta w spo
kojnych rolach charakterystycznych i salonowych.

Grzywiński wyrobił się na użyteczność sceniczną 
w pełnem tego słowa znaczeniu. Jestto jeden z tych 
artystów, którzy nie wybijają się na plan pierwszy, 
nie uderzają oryginalnością lub silą charakterystyki, 
ale zawsze znajdują się na swem miejscu, ujmując 
szlachetnością i wykwintem form scenicznych, po
prawnością dykcji i taktem, nie przekraczającym 
nigdy miary wskazanej przez wymagania sztuki i 
dobrą szkołę.

Jakkolwiek Grzywiński niema w swoim repertua
rze ról błyszczących, wybitnych, pogłębionych tre
ścią psychologiczną, to jednak stanowi on ńiezaprze- 
czeńie filar ensemłblowy wielkiej ilości sztuk grywa
nych w ciągu 2$-lecia na scenie warszawskiej. 
Zwłaszcza w sztukach salonowych Grzywiński u- 
miał przechować tradycję smaku i tonu, która u- 
stępuje dzisiaj miqjsca gorszym manjerom i jaskra
wym efektom.

Pracowitemu i sumiennemu artyście, dobremu ko
ledze i prawemu człowiekowi w dniu jego jubileuszu 
zaniosą życzliwie słowo uznania wszyscy przyjaciele 
sceny, na której z pożytkiem pracuje.

Juljan Happen.

Przeciw suchotom.
Suchotnikom, rodzinom, plagą strasznej choroby do

tkniętym, błysnęło nowe światełko nadziei; z Francji nad
chodzi wiadomość, iż jednemu z paryzkich uczonych uda
ło się nareszcie wynaleźć środek przeciw tuberkułom płuc
nym, środek, usuwający okropną chorobę, która sańla je
dna na rachunek swój wpisuje przeszło czwartą część 
ogólnej u nas śmiertelności.

Do dziś dnia medycyna wobec suchot zupełnie była bez
bronna; zdarzały się wprawdzie tu i owdzie prawie cudo
wne ocalenia, zwyczajnie wszakże śmierć jedna zamykała 
cierpienia chorych.

Gdy mniej więcej 10 lat temu głośny bakterjolog prof. 
Koch stwierdził, że tuberkuły wywołuje mikroskopijne 

żyjątko t. zw. .lasecznik suchotniczy*, medycyna, zdawa
ło się, znajdzie nareszcie s posób zwalczenia strasznej pla
gi obmyśleniem środka, któryby zabijał i niszczył śmierć 
roznoszącego mikroba.

Stało się jednak inaczej. Wszelkie usiłowania spełzły 
na niczem.

A.lbo obmyślone środki nie dały się wprowadzić do płuc, 
albo wprowadzone niszczyły wprawdzie przyczynę złego, 
za jedną drogą wszakże zabijały i chorych.

Przed każdem z noWych doświadczeń ogłaszano światu 
pocieszającą wieść o zwalczeniu hydry suchot i zawsze 
kończyło się na zwycięztwie strasznej choroby, która, jak 
zabierała, tak i zabiera ofiary.

Niewyczerpanem jednak jest źródło, bijące wśród ludzi 
nadzieją, nic więc dziwnego, że rozbudziły je na nowo od
krycia znanego francuzkiego bakterjologa, Ominusa, jakie 
parę dni temu podał do publicznej wiadomości na posie
dzeniu Akademji nauk paryzkiej.

Uczonemu francuzkiemu udało się podobno zniszczyć 
działanie lasccznika suchotniczego pewnemi substancj ami, 
zamienionemi w stan pary za pomocą hubki platynowej.

Doświadczenia swoje przeprowadzał Ominus na króli
kach. Zwierzęta, którym szczepił jad suchotniczy, ginęły 
wszystkie od tuberkuł, osobniki zaś, poddane przed szcze
pieniem wdychaniu par, opierały się chorobie.

Badania nad działaniem różnych substancyj na lase- 
cznika suchotniczego przeprowadzał bakterjolog w nastę
pujący sposób: za pomocą zwyczajnej lampki platynowej 
obracał w stan pary mieszaninę alkoholu zróżnemi gatun
kami olejków; wytwarzające się pary przeprowadzał przez 
umyślnie na ten cel zbudowaną rurkę, w której znajdowa
ły się wydzieliny suchotnicze. Tą drogą zbadał uczony 
kolejno olejki: terpentynowy, tymiankowy, cytrynowy 
i eukaliptusowy. Wszystkie one niszczyły lasecznika, 
najenergiczniej jednak działał olejek tymiankowy. Co 
się tyczy alkoholu, to zmniejsza on wprawdzie jadowitość 
mikrobów, sam wszakże działa daleko słabiej, niż w połą
czeniu ż olejkami.

Wobec doświadczeń powyższych, metoda leczenia nasu
wa się sama sobą, a jest nią wdychanie par zbawiennych, 
które co do natury swej żadnego przynieść szwanku orga
nizmowi ludzkiemu nie mogą.

W najbliższym zapewne czasie przekonamy się, o ile 
usiłowania uczonego francuzkiego skutecznemi okażą się 
w zastosowaniu, teorje bowiem niezawsze z praktyką cha
dzają w parze, oby wszakże tym razem druga potwierdzi
ła pierwszą, a nanowo rozbudzone nadzieje nie zgasły 
marnie, jak tyle poprzednich. (=)

WIADOMOŚCI BIEŹ4CE,
= Peters!), wied. donoszą, iż ministerjura spraw 

wewnętrznych opracowało przepisy, tyczące się pry
watnych kas zaliczkowych (lombardów). * Stosownie 
do tych przepisów ma być bezwarunkowo wzbro
nione otwieranie podobnych kas w pobliżu fabryk, 
zakładów przemysłowych i innych tego rodzaju 
przedsiębiorstw, zatrudniających ludność robotni
czą. Utrzymywanie tajemnych lombardów z wyda
waniem zaliczeń „na zastaw” będzie surowo wzbro
nione; właściciele takich lombardów pociągani będą 
do odpowiedzialności sądowej, znaleziono zaś rze

czy będą zwracane właścicielom. Oprócz togo o- 
twieranie kas ma być na przyszłość dozwolone wy
łącznie osobom wyznań chrześcjańskich. Przepisy 
określają wreszcie maksymalną stopę procentową, 
jaka ma być pobieraną od zastawów.

= W ostatnim numerze Petersb. wied. znajduje
my następującą notatkę o nowych przepisach, tyczą
cych się odpowiedzialności fabrykantów za kalectwo 
i śmierć robotników. Pretensje o wynagrodzenie 
mogą być podawane w ciągu roku od chwili wypad
ku, który spowodował śmierć lub kalectwo. W razie 
zaś zawarcia zabronionej przez prawo ugody polu
bownej, termin prekluzyjny liczy się od dnia, w któ
rym ustają zobowiązania pieniężne pomiędzy robo
tnikami a fabrykantem. Postanowienie to wzięte 
jest z nowego prawa szwajcarskiego z d. 25-go lipca 
1881-go r. Bardzo ważnym punktem nowych prze
pisów jest rozciągnięcie odpowiedzialności fabry
kantów na wypadki, kiedy robotnik dotknięty zo
stał chorobą chroniczną, wywołaną rodzajem fabry
kacji. Jednocześnie projektodawcy uznali za nie
zbędne zastosowanie obowiązkowej asekuracji pań
stwowej robotników na wzór Niemiec.

=*■ Now. wr. powtarza pogłoskę, jakoby depar
tament poczt i telegrafów opracował projekt, na mo
cy którego będzie dozwolonym opłacanie depesz 
markami i wrzucanie ich do specjalnie urządzonych 
skrzynek przy biurach telegraficznych.

= Z inicjatywy departamentu lekarskiego pod
niesiony został projekt, aby przy wszystkich salach, 
w których się odbywają przedstawienia teatralne, 
koncerty i rozmaite widowiska, wogóle, gdzie ty i ko 
zbiera się publiczność, były urządzone podręczne 
apteczki ze środkami trzeźwiącemu jako to: kropla
mi, solami itp. Posiadanie takich apteczek zape
wnia szybkie i doraźne udzielanie pomocy osobom, 
które ulegną zemdleniu, co się nader często, tak 
z powodu tłoku, jak i gorąca na tlumniejszych ze
braniach przytrafia.

= Za granicą, w sąsiedztwie większych mia-t, 
rozpowszechnione są poCiagi tramwajowe, tj. takie, 
które, kursując w pauzach pomiędzy ruchem po
ciągów zwyczajnych, zatrzymują się na przejazdach 
dróżniczyeh na każde żądanie pasażera wsiadające
go lub wysiadającego. Urządzenie takich pocią ów 
na kolei wiedeńskiej proponowane było przed kilku 
laty, a obecnie, na podstawie obliczeń o ruchu pasa
żerów do najbliższych stacyj i z powodu natłoku 
ich, opóźniającego powrót pociągów wieczornych na 
naznaczoną godzinę, na przyszłą wiosnę projekt ten 
ma być wprowadzony w wykonanie.

- Ponieważ przedsiębiorcy kamery dezynfekcyj
nej cofnęli swoje żądanie co do udzielenia stałej za
pomogi z funduszów miejskich, przeto wydział te
chniczny magistratu przystąpił do rozejrzenia się 
w przedstawionych planach. Budowa kamery na 
gruncie miejskim, a mianowicie na Koszykach, w po
bliżu stacji filtrów, rozpocznie się z wiosną r. p. i je
dnocześnie opracowane zostaną przepisy obowiąz
kowego nadsyłania do komory rzeczy dla deztnfek- 
cji, nietylko przez szpitale i domy zdrowia, lecz i

że nie potrzebował analizy krytycznej, komentarzów 
uczonych muzyków, by stał się zrozumiałym.

Uranja wskazała ręką w stronę dużego jeziora.
Nad wodami błękitnemi bujały istoty skrzydlate, 

nie posiadające zgoła postaci ludzkiej. Były wido
cznie uorganizowane do życia powietrznego. Zda
wały się utkane ze światła, miały wysmukłą i wy
tworną postać ważek, ich wielkie skrzydła, żywość 
i lekkość. Z wyrazu jednak icb wzroku można było 
poznać, że nie są bynajmniej zwierzętami. Muzyka 
rozkoszna, która się rozlewała wokoło, była szme
rem ich lotu.

— Oczy tych istot—objaśniała Uranja—są dosko
nalsze od naszych najlepszych teleskopów, układ 
zaś ich nerwowy drga przy przejściu komety i od
krywa elektrycznie fakta, których wy nigdy na 
ziemi znać nie będziecie. Organa, które dostrzegasz 
poniżej ich skrzydeł, służą im za ręce, bieglejsze od 
waszych. Zamiast druku posiadają bezpośrednią 
fotografję zdarzeń, a wyrazy nawet utrwalają fone
tycznie. "Nieznane im są trzy namiętności, które 
pochłaniają przeważną część życia ziemskiego, mia
nowicie: gwałtowna żądza majątku, ambicja poli
tyczna i miłość, niczego bowiem do utrzymania 
życia nie potrzebują, nie znają podziałów międzyna
rodowych, ani innego rządu, oprócz rady admini
stracyjnej. Są to androginy.

Kochanek Uranji dziwował się wielce szczegól
nym światem, chciał się zatrzymać dłużej, aby na
sycić oczy niezwykłem widowiskiem, lecz muza 
niebios nagliła go do pośpiechu, byli bowiem... do
piero o kilka tryljonów mil od ziemi.

Poszybowali dalej i dalej.
Dawno już układ trójbarwny usunął się z przed 

ich wzroku. Przebiegli w pobliżu wielkiej liczby 
światów, różniących się znacznie od ziemi. Jedne 
wydały im się zupełnie pokryte wodą i zaludnione 
istotami wodnemi, inne ożywione wyłącznie rośli
nami.

' Gdy tak biegli bez wytchnienia w przestrzeń, scho
dził ku nim nowy wszechświat, nieznany jeszcze nau
ce ziemi. Miljony i mil jony słońc grupowały się 
w nowy archipelag niebieski, który się nad nimi 
unosił i coraz się bardziej rozwijał w rozległy obłok 
z gwiazd utkany. Miody astronom usiłował rozpa
trzeć wokoło siebie, we wszystkich kierunkach, we 

j wszystkich głębiach przestrzeń nieskończoną i wszę- 
I dzie dostrzegał blaski podobne, zbiorowiska gwiazd, 
, rozproszone we wszelkich Odległościach.

Gdy po dłuższej, szalonej podróży napowietrznej 
kochanek platoniczny Uranji nabrał wyobrażenia 
o nieskończoności, muza nieba zatrzymała go w bie
gu, mówiąc:

— Chciałam ci wskazać, jak czas jest wieczny. 
Odczułeś nieskończoność przestrzeni. Pojąłeś wiel
kość wszechświata. Teraz wracaj do ojczyzny two
jej .. do ziemi.

Na pożegnanie, zamiast pocałunku i uścisku, ob
darzyła go obrazkiem moralnym.

—- Pamiętaj, że nauka jest jedynem źródłem wszel
kiej wartości intelektualnej. Nie bądź ani ubogim, 
ani bogatym; wystrzegaj się wszelkiej ambicji, jak 
i wszelkiej służalczości; bądź niezależnym, niezale
żność bowiem jest najrzadszem z dóbr i pierwszym 
warunkiem szczęścia.

Muza niebios znikła po tych słowach, a jej wiel
biciel przebudził się. Soil podróż napowietrzną, ma
rzył tylko o światach, leżących po za granicami świa- 
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domości ludzkiej, bawił się w stawianie gmachu 
niestwierdzonych hypotez.

Tym kochankiem muzy jest rozgłośny pisarz fran- 
cuzki, Kamil Flammarion, którego ostitrde dzieło p. n. 
„Uranja” wyszło właśnie u nas w przekładzie p. Sta
nisława Kramsztyka.

„Uranja” składa się z trzech części, których pier
wszą wypełnia powtórzony wyżej sen młodzi uch nego 
Flammariona p. Ł „Muza niebios”. Wartości nauko
wej nie posiada oczywiście to widzenie fantastyczne
go astronoma, ale bawi, zaciekawia, jak ładna ba
jeczka.

Muza niebios, żegnająca się ze swoim adoratorem, 
przepowiada nowy zwrot w badaniach astronomi
cznych. Reformy tej dokonało już, jak wiadomo, 
odkrycie analizy- spektralnej, która dała nauce mo
żność badania fizycznej budowy i składu chemiczne' 
go brył niebieskich.

W części drugiej „Uranji” p. t. „Jerzy Spero’ 
znajdujemy rodzaj filozofii Flammariona, który jes* 
z przekonań deistą, a z upodobań idealist;. Przyja' 
cięła swojego, Jerzego Spero, posyła autor w drogę 
do Norwegji i każę mu się przypatrywać dziwo^ 
przyrody.

W rozdziale tizedm (Tb be or not to be} zastań^' 
wia się Spero nad istotą ludzką i wszechświata, p0' 
wtarzającznane powszechnie teorje idealistów i wn°* 
skując mniej więcej to samo, co oni.

— Kto utrzymuje ziemię w próżni wieczystej, 
słońce i gwiazdy wszechświata? — pyta i odpo 
wiada:

— Wszechświat, rzeczy i istoty, wszystko, co 
dzimy, utworzone jest z atomów niewidzialnych i ui®
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i przebudzenia? Sama myśl o tej zagładzie przeraża 
I ją, drży o siebie, a więcej jeszcze o „niego”. Ale

i on także trawi się hamletowem pytaniem: być albo 
nie być? nie mogąc ani ukoić swych obaw prostą 
wiarą w nieśmiertelność, ani zdobyć się na odwagę 
i uznać, że śmierć jest stanowczym kresem radości 
ludzkich i bólów. I dlatego to pragnie uspokoić i 
ukochaną swoją i siebie frazesem o atomie psychi
cznym, z którymby wiązała się dusza. Atomy ma- 
terji zagładzie nie ulegają, a zatem i atom psychi
czny jest nieśmiertelny. Na nieszczęście nauka nic 
nie wie o takim atomie psychicznym; dla niej jest 
to czczy frazes tylko.

Bezwątpieuia, ale nauka nie wie bardzo wiele 
rzeczy, które nie są wcale frazesem, lecz najoczy
wistszą oczywistością. Po za ciasnemi granicami 
doświadczenia rozciąga się olbrzymia dziedzina nie
poznawalnych: bogate pole do domysłów. Każda 
zaś hipoteza, byle dodatnia, ma dla ludzkości dale
ko większe znaczenie praktyczne, aniżeli najsubtel
niej wymedytowana negacja, nie dająca nie, a bio- 
rąca wszystko.

„Uranja” Flammariona nie jest dziełem naukowem, 
fantastyczne to raczej zestawienie, częstokroć bez 
ładu, znanych prawd, pomieszanych z przypuszcze
niami i marzeniami osobistemi znakomitego autora. 
Mimo to warto ją odczytać, chociażby dla zaspoko
jenia ciekawości.

Wydanie polskie „Uranjt* odznacza się wytwor
ną szatą zewnętrzną, sprawiającą, że się książkę 
bierze z przyjemnością do ręki, i zaleca się wybor
nym przekładem. P. Kramsztyk dostosował się tak 
doskonale do lekkiego tonu języka francuzkiego i 
Flammariona, żejego tłumaczenie robi wrażenie ory
ginału, o co nie tak łatwo, jakby się zdawało. Pod 
tym względem wyróżnia się „Uranja” korzystnie 
z pomiędzy naszych przekładów dzieł naukowych.

Teodor Jeske Choiński. 

* W przyszłym tygodniu śpiewane być mają na
stępujące opery: „Żydówka” (wtorek), „Trubadur” 
(czwartek) i „Afrykanka” (sobota).

* Teatr Letni wystąpi w przyszłym tygodniu 
z dwoma dramatami: „Sprawą Clemenceau” (środa) 
i „Chatą za wsią” (piątek).

* Powtórzenie koncertu symfonicznego z dzie
wiątą symfonją nastąpi w niedzielę, d. 2-go listo
pada.

Koncert ten urządza dyrekcja teatrów.
* Wczorajszego wieczoru znajdowało się ua przed

stawieniach w teatrach osób: w Rozmaitości 496, Le
tnim 274, Nowym 296.

= „Dramatyczno-humorystyczny.”
Taki nosi tytuł wieczór, złożony z monologów i 

typów charakterystycznych, na dzień jutrzejszy ua 
godz. 7| zapowiedziany w sali resursy obywatel
skiej przez znanego już z występów swoih w War
szawie p. Artura Zawadzkiego.

Po dłuższej podróży za granicą, w czasie której 
monologista występował z powodzeniem w Wiedniu, 
Pradze i Poznaniu, powrócił p. Zawadzki do nas 
z nowym zasobem utworów i doświadczenia.

Program jutrzejszego występu zapowiada: utwory 
własne p. Zawadzkiego: „Tenor kwiczoł”, „Pan 
radzca deklamuje na koncercie w Rypinie” i „Żyd 
rekrutem”, a nadto Pawia Koźmińskiego „Doroż
karz warszawski”, Gamastona „Pośpieszna kosulta- 
cja” i Klemensa Junoszy „Pani Pipermenth na wo
dach w Ciechocinku”.

W antraktach przygrywać będzie orkiestra pod 
dyrekcją Sonnenfelda.

j= Nowa figura.
W tych dniach w niszach zewnętrznych prawej 

strony kościoła św. Karola Boronieusza umieszczo
no nową trzecią figurę św. Wincentego Kadłubka.

Nowa figura, sprawiona kosztem jednej z miejsco
wych parafjanek, wykonaną została z kamienia pia
skowego w pracowni p. Godeckiego-

= Wystawa etnograficzna.
Przeglądając przedmioty, przeznaczone na wysta

wę etnograficzną Janikowskiego, zauważyliśmy o- 
kaz, który, ze względu na wyłączne swe znaczenie, 
zasługuje na obszerniejszą wzmiankę.

Jest to mianowicie aparat, odgrywający rolę tele
grafu, za którego pomocą mieszkańcy południowo- 
zachodnich brzegów Afryki nu dalekie nawet prze
strzenie z łatwością mogą się porozumiewać.

Konstrukcja jego, tak jak zresztą wszystkich 
tamecznych przedmiotów, jest bardzo prosta; składa 
się bowiem z wydrążonego słupa, pomalowanego na 
kolory jaskrawe, w który to słup, w razie najścia 
nieprzyjaciela lub też ukazania się dzikiego zwierza, 
wartownik uderza pałeczką, wedle umówionych ry
tmów.

Powstałe ztąd glosy przejmuje następny warto
wnik, który je tą samą drogą komunikuje dalej stoją
cemu, tak, że przesiana w ted sposób depesza, w sto

Prlez osoby prywatne, w mieszkaniach których sze- 
lZyły się choroby zaraźliwe. Przy tych przepisach 
“ędzie ułożona szczegółowa taksa.

W łonie władzy wojskowej powstała myśl 
żyłkowania w sposób korzystniejszy zabudo
wania więzienia wojskowego, mieszczącego się 
l,r.zy ulicy Gęsiej, zaprojektowano więc gmach 
^ięzienny sprzedać, a nowy wybudować. Wła- 
t'Za wojskowa odniosła się do magistratu z za
staniem, czyby miasto nie zechciało nabyć tego 
“Udynku, a w każdym razie zająć się oszaco
waniem gmachu. Obecnie wyznaczona w tym ce- 

11 komisja dąszla do wniosku, że budynki istniejące 
ri>duo będzie zbyć, ładziła więc sprzedać je na 

b?aterjał, a place podzielić na części, przyczem ulica 
^sia mogłaby zostać rozszerzoną.
. ■= Towarzystwo kredytowe ni. Warszawy zaczęło 
JUż wydawać pożyczki na domy drewniane mieszkal
ne w Warszawie do spłaty w ciągu lat 17J. Od po- 
??ezek tych pobierane będzie 5°/0 tytułem procentu 
l^/0 na umorzenie pożyczki. Oprócz tego na koszty 
^tuinistracji pobierana będzie oplata po l * * 4/6% przez 
WCrwsze 14 półroczy.

jbśkicb. Świat jest dynamizmem. Bóg jest duszą 
^Szechną, in eo vivimus, movemur et sumus.

Jak dusza jest siłą, poruszającą ciała, Istota 
H^wyższa jest siłą, poruszającą wszechświat. Teo- 

pZysto mechaniczna świata jest niezupełną dla 
**8ty, który przenika aż do głębi rzeczy. Wola 
z'<a jest słaba, co prawda, względnie do sił kos- 

Zaślepieni dziewiętnastego stulecia, wróć- 
łabędzia z Mantui: Mens agitat molem.

Jedność świata ustanowioną jest przez siłę nie- 
41q lalbą, nieważką, nienaturalną, która porusza 

Gdyby jeden tylko atom przestał być poru-
4°ym przez silę, świat-by się zatrzymał.

tj?' Wiemy wszyscy, że umrzemy, ale nie wierzy- 
*eniu- Jakże moglibyśmy temu uwierzyć? Jakże

^“hńeć-byśmy mogli śmierć, która jest tylko 
8tanu znanego na nieznany, widzialnego na 

fzialny? Że dusza istnieje, jako siła, jest nie- 
Sto ‘We- stanc,'v* jedność z atomem mózgpę 
Vp?’ organizującym, możemy to przypuścić. Że 

n sposób trwa jeszcze po rozkładzie ciała, poj-
ppfcy to.

0 straszliwych zagadnieniach bytu lub 
Mą ;u> wymiana myśli o analizie ludzkości, bada- 

oelem ostatecznym istnienia rzeczy, prowa- 
hj, L, })rze3! Spera, nie podobają się p. Kramsztyko- 
^i inf°r^ z!,06ac‘l przekład licznemi dopiskami tre- 
• MarOrta.uJ%cej» dopełniającej i polemicznej. 
kee zenia Spera, nic zresztą nowego nie zawiera- 

zaopatrzył p. Kramsztyk następującą uwagą: 
\jaCe- kolwiek do długiej perory Jerzego Spero, 
%yln JJ)OZory natchnienia, komentarz byłby zbyte- 
Pl’ieć c-‘UlnacZ uwaza za obowiązek swój przypo-
■ fcHia zytehiikowi, że nie ma tu bynajmniej do czy-
i 'b’nip Wykładem naukowym, ale przysłuchuje się 
U *e,,aża10^Ul0W'e.l3ary zakochanych. Piękną Ikleę

11 trata wiary w nieśmiertelność. Mialażby 
» usnąć snem wieczystym, z którego niema

*. *= Z powodu ukończenia robót brukarskich, ulica 
wolska została dla przejazdu otworzona.

■= Na kwartalnej sesji zgromadzenia jubilerów 
opisano 11-tu uczniów, a nasubjektów zostali wypi- 
*ani: Aleksander Oraczewski, Karol Stefański, Lu- 
bJan Karczmarski i Michał Osipow. Do grona zaś 
•“■yucypalów przyjęto p. Cyprjana Łabędzkiego.

Komisarzem ekonomicznym przy izbie skarbo- 
*ej warszawskiej mianowany został p. Łunin, bu- 
^alter tejże izby.
i == Dyrektorem oddziału Banku państwa w Lu- 
i hnie mianowany został r. st. Rajewski, miejsce 
, tórego w Częstochowie zajął p. Gazencer, staiszy 
°Utroler Banku państwa.

W dniu wczorajszym przyjechał do Warszawy 
’^Zelnik wojennej akaderoji medyko-chirurgicznej 

Petersburgu, r. t. Byków.
. *= Prezes kolei dąbrowskiej, p. J. Bloch, powró- 
u do Warszawy.

*■ Z teatru i muzyki.
I ' Jutro w teatrze Letnim „Jan z Lejdy” z udzia- 
,eUa p. Warmuta w partji tytułowej.
... Teatr Rozmaitości daje jutro komedję Zalew- 
^go „Małżeństwo Apfel”.

q P. Wojdalowicz ukaże się jutro po raz wtóry na 
dekach . teatru Nowego w wybornej swej roli dzia
nia w „Grubych rybach” Bałuckiego.

>. widowisko zakończy operetka „Bęben” z panią 
’^jerową i p. Morozowiczem w głównych rolach, 

p Na poniedziałkowe przedstawienie w teatrze 
(|0ziuaitości złożą się cztery komedje Fredry: „Zrzę- 
t??*? i.przekora, „Dwie blizny”, „List” (pierwszy 
^^^Świeczta^gasła”^

sunkowo krótkim czasie, dochodzi do miejsca swoje
go przeznaczenia.

W czasie wystawy na tym aparacie czynione bc- 
dą doświadczenia.

------- --- ----
= Nowe fabryki.
Rząd gubefnjalny w r. b. zatwierdził plany budo

wy kilkunastu budynków na pomieszczenie nowych 
fabryk, a mianowicie:

Ul. Dzika: fabryka trykotaży, ul. Dzielna: fabryki 
wyrobów tabacznych, ul. Marszałkowska: fabryka 
welocypedów, .ul. Smolna: fabryka wód mineral
nych, ul. Leszno: fabryka lamp, ul. Twarda: fabry
ka -“wożdzi, ul. Dzielna: fabryka tkacka, ul. Przy- 
okooowa: fabryka octu, ul. Wronia: fabryka patro
nów tekturowych do nabojów, ul. Chłodna: fabryka 
koronek papierowych, ul. Ogrodowa: fabryka piór 
stalowych, ul. Zaokopowa: fabryka krochmalu, ul 
Kaliksta: fabryka bicyklów, ul. Dzielna: fabryka 
koronek jedwabnych, ul. Łucka: fabryka wyrobów 
z terrakoty, ul. Przyokopowa: fabryka ołówków, ui. 
Grzybowska: fabryka wyrobów miedzianych, ul. Gę
sia: fabryka wyrobów galanteryjnych.

Niektóre z wymienionych fabryk są już w ruchu.

= Elewator.
Elewator warszawski, zbudowany na gruntach po 

wązkowskieb, na wiosnę r. p. będzie połączony 
z 15-tu magazynami w ten sposób, iż za pomocą rur 
i specjalnych mechanizmów zboże będzie wprowa
dzane z magazynów wprost do elewatora, bez wor- 
ków i przyrządów obecnie używanych.

W przyszłości z elewatora i magazynów będą mo 
gli korzystać obywatele ziemscy, co pozwoli groma
dzić większe zapasy zboża na rynek warszawski.

Przy ostatecznym odbiorze elewatora przez komi
sję rządową uznano za konieczne usunięcie części 
drewnianych z korytarzy podziemnych, albowien 
sprawdzono, iż najmniejsza iskierka, padłszy na pyl 
zbożowy, osiadający wszędzie wewnątrz elewatora, 
może spowodować pożar.

= Z life’u7 * * * 11'.
Według wiadomości, krążących w kołach war

szawskiego high life’u, przyszły karnawał, o ile do
tyczy rzeczonych sfer, nie obiecuje być tak ożywio
nym, jak się spodziewać należało.

Trzy znaczniejsze domy, otwierające gościnna 
podwoje w czasie zimowych przyjęć, pokryte są 
świeżą żałobą.

Natomiast, z rozpoczęciem pory karnawałowej, 
otworzą się salony dwóch nowych domów.

= Polowanie.
Według dochodzących nas z różnych stron wiado

mości, myśliwi w r. b. na brak zwierzyny uskarżać 
się wogóle nie mogą.

Z nielicznemi wyjątkami, polowanie na kuropatwy 
i cietrzewie dało zupełnie zadawalniające rezultaty

W majątkach posiadających dobrą kulturę ziemi 
i należycie utrzymanych, polowania zimowe na zają
ce i rogacze wykażą w r. b. niewątpliwie znaczny 
przyrost zwierzyny, w porównaniu z kilku osiatnie- 
mi latami.

Jak innych lat tak i w obecnej porze zapowie
dzianych jest kilka wielkich polowań.

Do najstaranniej prowadzonych i najobfitszych 
w kraju naszym należą, jak wiadomo: polowanie 
w Jabłonnie i Nieporęcie, majątkach hr. Augusta 
Potockiego, w Staszowie w gubernji kieleckiej u hr. 
Andrzeja Potockiego i w Chrobrzu u margrabiego 
Zygmunta Wielopolskiego.

Ża to wielkie lasy, przynależne do ordynacji nie- 
(ś wiezkiej ks. Antoniego Radziwiłła, słyną z znacz 
pej ilości niedźwjedzi, padających ofiarą nemrodów 
zjeżdżających w zimowej porze na łowy.

= Śniegi.
W okolicach Włoch, Tworek, Pruszkowa, wedle 

relacyj osób, świeżo ztamtąd przybyłych, spadł oue 
gdaj śnieg, który pokrył ziemię warstwą na ćwierć 
stopy grubą.

Równocześnie temperatura tamże obniżyła się do 
5 stopni poniżej zera.

------------- ---- i
= Niespodziany zwrot.
W tych dniach kupiec i właściciel składo 

wego z Nalewek, J., otrzymał przekaz na Bank au- 
dlowy w sumie 1,500 rs. , . •

Pieniądze te zwrócił swemu eks-pryncypa or j • 
go eks subjekt M. C., który w r. 1881-ym uciekł 

Z Wyslane^wówczas za zbiegiem listy gończe me o- 
siao-n -łv skntk'i i C. przepadł bez wieści.

Po 9 ciu latach C., zwracając sprzeniewierzoną su
mę blaga pryncypała o przebaczenie, nadmieniając 
o-ólnikowo, iż dobrze mu się powodzi i ma zammr 
starać się w przyszłości o powrót do kraju.

Adresu C. nie wskazał, list zas z przekazem, jako 
rekomendowany, był wysłany W Kairze.
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;ę- granicę. Nabrawszy ich masę na brykę, 
dża z Włocławka, przeprawia przez małą rzeCr’ 
lówiąc: „jesteście za granicą”, odjeżdża..." 6*

Gorączka brazylijska 

= Z ulicy.
Wczorajszego wieczoru p. Michał Sobolew, w przejściu 

przez ul. Żabią, został pótrąćoriy tak silnie, iż upadł na cho
dniku.

Gwałtowny upadek i bolesne stłuczenie wywołały utratę 
przytomności.

Pierwszej pomocy udzielił felczer z ul. Przechodniej, poczem 
chorego odwieziono do mieszkania pod nr. 8-ym przy ul. Ery- 
wailskiej.

Na ul. Marszałkowskiej p. Zofja Rutecka, nie czekając na 
Zatrzymanie się wagonu tramwajowego, wyskoczyła tak nie
szczęśliwie,, iż upadla.

Podniesiono panią R. z bolesną raną w głowie i cieżkiem 
■uszkodzeniem prawego boku.

=e Nieostrożna jazda.
konie, zaprzężone do wozu roboczego, rozbiegały się na ul. 

Miodowej i przy rogu Krakowskiego Przedmieścia wpadly na 
wyrobnika .Szymona Wróbla, zamieszkałego pod nr. 10 ym 
przy ul. Brukowej, liczącego 48 lat wieku. #

Wróbel poniósł niebezpieczne obrażenia, ma bowiem zgnie
cioną klatkę piersiową i głęboką ranę w głowie.

Odwieziono go w stanie bezprzytomnym do szpitala staro- 
zakonnych.

Rozhukane rumaki zdołali zatrzymać, narażając się na nie
bezpieczeństwo, Staniszewski i Kuźmin.

Na placu Saskim dorożkarz Al 347 wywrócił latarnię ga
zową.

Na Nowym Święcie dorożkarz Nś 211 wjechał między dwa 
wagony tramwajowe.

Z tych Jfi 15-ty został uszkodzony, a M 92-gi zeszedł z szyn. 
Jeden z pasażerów, zeskakując, upad’ i boleśnie się potłukł.
= Przejechanie.
W dniu wczorajszym pociąg osobowj kolei wiedeńskiej, 

Idący z Aleksandrowa do Warszawy, na 82-ej wiorście naje
chał na krowę, będącą własnością dróżnika kolejowego i zabił 
ją na miejscu.

Z powodu tego -yy.nadku pociąg stał na linji około 6-cin 
minut.

= Podrzucenie.
Wczorajszego wieczoru w bramie domu pod nrem 3-iin na 

Okólniku znaleziono podrzucone niemowlę pici żeńskiej, liczą
ce parę tygodni życia.

Dziewczynka z powodu zimna była blizką zgonu.
Podrzutka, po spisaniu protokółu, odniesiono do szpitala 

Dzieciątka Jezus.
= Po stracie brata,
W duiai wczorajszym Antonina Siennicka, żona robotnika 

fabrycznego, licząca 28 lat wieku, znajdując się na pogrzebie 
brata, przy mogile dostała ataku sercówego i padla zemdlona.

Siennicką z trudnością, zdołano otrzeźwić.
W docnu atak się powtórzył i młoda kobieta w parę godzin 

później życie zakończyła.
Lekapz stwierdził anewryzm serca.
= W obłędzie.
Zamieszkała przy U). Wolowej Józefa Wilkowska cierpi 

obłęd umysłowy, lecz przy tak łagodnych objawach, iż nad 
chorą inie rozciągano nadzoru i W., wypuszczana na miasto, 
nikomu się nie narażała.

Wczoraj jednak przyszedł widocznie atak furji, gdyżWil- 
kowska, znajdując się u siostiy, Stanisławy Szymańskiej, na 
Noweji fradze, rzuciła w nią butelką i pokaleczyła twarz S.

Obłrd<ann zraniła następnie tępem narzędziem w główkę 
3-lott»ią dziewczynkę i sama wyskoczyła oknem a facjatki na 
bruk podwórza.

Wilkowska złamała nogę.
Wezwany lekarz zaopinjował, iż W., niezależnie od ponie- 

sionago szwankuj dostała zapalenia mózgu i życru jej grozi nie
bezpieczeństwo.

=r Na kolei.
W dniu wczorajszym w czasie dokonywania manewrów na 

Staqji Ruda Guzowska kolei wiedeńskiej, trzy wagony towa
rowe uległy wykolejeniu, tamując ruch wszystkich pociągów 
po linji Aj 1.

Uprzątanie wykolejonych wagonów trwało około 2-ch go
dzin, poczem prawidłowa komunikacja została przywrócona.

= Pożary.
_ Na poddaszu domu pod nrem 19-ym przy ul. Chmielnej wy

nikł pożar, który domownicy stłumili.
Na szosie radź; mińskiej z niewiadomego powodu zapaliła 

się beczka z naftą.
Furman zdążył wyprządz konie, a wóz 2 beczką nafty i trze

ma pakami towaru kolonialnego spłonął do szczętu.
Właściciel, Joel Bischman, oblicza poniesioną stratę na 

480 rs.

W Kaliszu ma być zbudowana w r. p. studnia ar
tezyjska.

Koszt budowy wyniesie 5,000 rSr
4- Z pola.
Z nad brzegów Horynia piszą do nas d. 20-go 

b. m.
Dżdżysta jesień bardzo się nam daje we znaki.
Drogi, szczególniej przez miasteczka i wsie, są nie 

do przebycia, ćo opóźnia dostawę buraków do fa
bryk cukrowych. 11

W wielu też miejscach nie są one dotąd, równie 
jak marchew pastewna, wykopane.

Zboża ozime dość obiecujące.
Wszędzie po polach ruń pięknie się zieleni.
Ceny nr zboża stoją bardzo nizko, ale co gorzej 

nigdzie niema poważnego kupca na wszelkie pro
dukty rolne, owies tylko i to w małych partjaeh nie
źle płaci.

Jak dotąd, poważniejsze zakupy pszenicy porobio
ne zostały do miejscowych młynów walcowych, sy
stemu amerykańskiego.

4- Mrozy.
W gubernjacb środkowych Cesarstwa od paru 

dni panują kilkustopniowe mrozy.
Chłody zaszkodziły roślinom okopowym.

4- Zemsta włościańska.
Podpalanie stało się obecnie najpospolitszym wy

razem zemsty.
Oto świeżo w pow. lidzkim, we wsi Butwidańce, 

objawiła się ona w potworny sposób.
Włościanin, Szymon Aloksa, miał zatarg z sąsia

dem.
Pewnej nocy, gdy oboje z żoną spali snem twar

dym, zbudzi! ich gwałtowny płacz dziecka.
Ocknąwszy się spostrzegli płomienie nad głową, 

oraz płonącą już kolebkę dziecinną.
Z krzykiem rzucili się do drzwi, chcąc się ratować, 

drzwi jednak były zaryglowane z zewnątrz, a rnalii- 
clme okienka zabite deskami.

Widocznie chciano ich upiec żywcem.
Silny chłop jednak wyłamał okno i przez nie 

wypchnął żonę i dzieci.
Niemowlę udusiło się dymem.
Całe mienie Aloksycb spłonęło.
On sam, mocno oparzony, j;ozcborowal się niebez

piecznie.
-j- Pożar,
Sprawozdanie urzędowe o pożarze w Szadku zaznaezi, iż 

spaliło się 36 domów, 16 oficyn, 75 budynków gospodarczych 
i synagoga.

Budynki były ubezpieczone na 29,200 rS, ruchomości niou 
bezpieczonycb spaliło się na sumę 11,173 rs.

Podczas pożaru mieszkaniec tamtejszy, Michał Wolada- 
nowski, spadł ze schodów i złamał obie ręce.

Ogień powstał z podpalenia, sprawcę aresztowano.

Kiy popęuao „Agrypiuy (.argeuiynug w 
kolicznych widzieliśmy nawet podstarzałe i s J

J* 0VJ LUlC\UJi;CU li 6ll|J4IUIU v (je
iv” (.sic!'). Garbaty i ślepy na 
n bydła rozprawiał najgłośniej o suk0*3

4- Kolej dąbrowska uzyskała zatwierdzenie in
spekcji kolejowej co do nowego podziału drogi na 
dystanse, oddziały i rewiry robocze, z graficznym 

;rozkładem dróżniczych obchodów tak na linji głó
wnej, jako też i na odno/lze Koluszki-Ostrowiec.

4 Echa prowincjonalne.
W Radomia w d. 25 ym i 26-ym b. m. odbędą się 

przedstawienia amatorskie na wpisy dla niezamo
żnych uczniów i na rzecz miejscowego Towarzystwa 
dobroczynności.

W temźe mieście, w końcu b. m., odbędzie się 
koncert pjanistki, panny Aliny Przyłuskiej."

W Łodzi d. 22-go b. m. odbył się koncert pjani- 
»ty, Józefa Śliwińskiego.

P. Śliwiński dał w środę i sobotę zaprzeszłeg oty- 
godnia dwa koncerty w Kaliszu.

Oba koncerty udały się zupełnie.
W Łodzi bawi indjanin Tippu, kupiec z Bongalu, 

celetn zawiązania bezpośrednich stosunków handlo
wych z fabrykami łódzkiemi.

Tippu jest wspólnikiem firmy jedwabniczej w Mo
skwie, lecz stale zamieszkuje w Indjaeh wschodnich.

Sąd okręgowy w Kielcach, w d. lO-ym b. ni., ska
zał Jacentego Wilczka, kolonistę z Mniowa, za za- 
zabójstwo włościanina Orłowskiego, do ciężkich ro- 

M a««tyHde na osiedlenia w Sy-

KURJER WARSZAWSKI. — Dnia 24 października 1890 fi

Częstochowa 20-go październik#'^
Od kilku tygodni policja tutejsza zetrzyo’^ 

większe lub mniejsze gromadki wychodźców. B®c 
rozpoczął się dopiero przed kilku dniami. „

We środę, d. 16-go b. m., strażnicy ziemscy 
trzymali na stacji kolei grupę, przeszło setkę 
liczącą. Niektóre z rodzin prowadziły po pięcl° 
drobnych dzieci. ,,jj

W naiwności żądali oni tu „kartek” na prrśKjl 
granicy. Żaden prawie z wychodźców nie po8i®‘,f 
paszportu krajowego, natomiast wszyscy zaopab* 
ni byli w metryki dla całych rodzin. ,;ii

Skromne fundusze, jakie posiada większość 
ludzi, każą się domyślać, jak nędznie żywią ’ 
w drodze, a stan odzieży wielu jest opłakany. jj

Władze w Częstochowie wysyłają wychodźców a- 
miejsca stałego zamieszkania. Ponieważ areszd li, 
licyjny jest zbyt szczupły, przeto wynajęto 1#^ 
złożony z trzech pokojów, na tymczasowe pór® 
szczenle. Na życie otrzymują z kasy rządowi 
do 50-iu kop. dziennie, zależnie od ilości osób W 
dżinie. «

W gminach w pobliżu granicy, jak: Dzbowię, |t 
mienicy Polskiej i innych, sołtysi zatrzymują 
wychodźców i odstawiają ich do właściwych ' 
tów gmin. L-

*
r Tykocin 20-go października- , jt

W grę pobudek do wycbodźtwa nie wchod2^ 
ani nędza, ani przeludnienie, ani brak zarobkfii .fi1 
poprostu gorączka złota, rozbudzona w cietfl-^' 
umysłach przez zgraję pokutnych ajentów, dz># ‘ j 
eych tajemniczo a przebiegle. .

Nawet żony mieszczan i włościan, z któryc.‘J 
dua niema pojęcia o morzu, okazują teiaz uiecj/ 
kły popęd do „Agrypiny” (Argentyna). W mią#1^/ 
kolicznych widzieliśmy nawet podstarzałe i #Ł •; J 
wane kobiety, sejmikujące z zapałem o emigr®^^ 
„Palestyn 
pasterz od 
któro oczekują go za morzem.

Wyprzedaż ziemi, dobytku, zapasów domu 
i manatków odbywa się obecnie na szeroką 
W.aściwie jest to nie wyprzedaż, ale tna.rnl?ao<l| 
wszystkiego na potęgę. Małomiasteczkowi

....... • • ■ ...................deszoz

Meidemanna i bilety czerwone „wychodźcze”, z f°u’ 
pisem Josć dos Santos.

Główny ajent — u nas
O osobie Piotra Konazewskiego, jednego z gl®' 

wnych emisarjuszów naganiaczy lizbońskich, otrtf' 
mujemy z Zambrowa następujące informacje:

„Konazewski w r. z. przez krótki czas praco*® 
w cegielni zambrowskiej z końmi w maszynkach 
wyrabiania cegły. Wkrótce uznany za szkodliwej 
zmuszony został do opuszczenia fabryki. K. pod®' 
wal się za stałego mieszkańca gub. łomżyńskiej. .

W r. b. Konazewski porozumiał się z ajent
i został ajentem emigracji brazylijskiej. Przed k>*' 
koma tygodniami zjawił się we wsi Meużeninie, o »*. 
wiorst od Zambrowa; dal znać o sobie robotnikO1* 
cegielni, którzy płacili mu po 3 ruble za kartki 
i niedawno więcej zamożni, sprzedawszy za bczc^l 
wszystkie sprzęty, puścili się do Brązyłj i, pomimo, 
o tej porze zarabiali na cegielni po rs. 1 kop. 
dziennie. . <

Obecnie K. przebywa podobno w gub. wołyński^ 
(adres podaliśmy W u-rze z d. 18-go b. m.; 
red.).n

Naganiacze zagraniczni
Gromadząc dokumenty do sprawy emigracyjnej, 

drukujemy poniżej kopję w przekładzie z niemie
ckiego listu, pisanego przez ajenta do Emila Trcu- 
mana, robotnika w cukrowni Oryszew. Nazwisko 
ajenta Rudolf Ecke.

Szanowny panie!
Fan Jose dos Santos (nazwisko to głównego ajenta w Li

zbonie jest już pbwszechnie zhąne; '/iTtyji, red.) poleci! mi tyć 
pand pomocnym przy przejściu granicy. Jeżeli pan zechee 
korzystać z moich usług, to proszę się zastosować do poniższe- 
go i wykonać jaknajdokladniej.

Pański pakunbk podróżny (zawiniątko) powinien być jak- 
najmniejszy; pościeli bezwarunkowo zabierać nie można, po
nieważ ta może pana zdradzić, a następnie straż celna przy 
przechodzeniu granicy może panu stawiać ogromne trudności.

Także Towarzystwo przewozowe (Dapmfschifsgesellschaft) 
patrzy niechętnie, jożeli pasażer zabiera z sobą pościel.

Dobro legitymacje są niezbędno, ażeby się piiri mógł każde
go czasu wylegitymować. Niedostateczne legitymacje już 
niejednego nabawił;’ wielkich kłopotów.

Jako miejsce wyjazdu wskaże pan którąkolwiek miejsco
wość, ale pod żadnym warunkiem nie wolno panu powiedzieć, 
że pan jedziesz do Brazylii.

Kartę przejazdową (Fahrkai'le) zachowaj pan dobrze altb 
Zaszytą w ubraniu, albo zawieszoną lia gołem ciele (direct am 
Koerper). Pan musi już 16-gó października w południe znaj
dować się w Częstochowie; wychodząc z dworca, nigdzie się 
nie zatrzymywać, nawet w klasztorze.

Ponieważ pan pojtdzie w towarzystwie, należy się tak uizą- 
dzić, aby jeden z was wprost z dworca poszedł do fabryki 
Pelizcr et Fils pod pozorom szukania zajęcia i tam należy za
pytać się o Honoisohika i co on rozkaże, ślepo wykonywać 
i być posłusznym.

W Częstochowie nie wolno panu zwiedzać żadnych gospód 
(Wirtschaft), ponieważ one będą strzeżono przez szpiegów (da. 
diese von Spionen leoliachtet merden).

Moje koszty w ilości rs. 5 od osoby ma mi pan zwrócić; 
przewodnika plącę ja. Wielka ostrożność leży w interesie 
pańskim. (podp.) Rudolf Ecie.

Tego samego dosłownie brzmienia listy od tegoż
Rudolfa Eoke z Boronowa na Górnym Szlązku krążą . ■ ...
w okolicach Tomaszowa Rawskiego, zkąd nadesłano rze uwyąją się po miastach już nie pieszo z 
uata adreiy drukewatm ijeata brciaeńskiogo mi, Jałt dawniej, ala 1 vroaaaUi poattwalaj4a

Ofiary wychodżtw&.
Na Szmulowiźnie i w dzielnicach podmiejskich 

emigracyjny od dni kilku daje się coraz silniej uc211’ 
wać śród ludności wyrobniczej.

(Korespondencje własne Kuriera v:arsz.) 
Żyrardów d. 23-go październik#-

„W początkach sierpnia r. b. o emigracji nie b/L* 
tu nawet mowy; w początkach września wyszło B1' 
kadziesiąt rodzin. Od tego czasu zaś ruch zw.ęksż/ 
się w dziesięcioro.

Między ajentami, którzy zdołali obałamueić 
większą liczbę rodzin, odznaczał się Belter, któr^ 
policja usilnie poszukuje. 1

Listy pisywane z Brazylji (Pernambuco) pełne8? 
kłamstw i niedorzeczności. W liście np. do m'et, 
scowego grabarza czytaliśmy: „nie potrzeba ani l’’*. 
cować, ani się martwić, bo cbleb rośnie tu na dr2 
wach (!), pieniądza kopie się w ziemi” i t. p. bf 
dnie. " _

Ruch kierowany josl na Aleksandrów. Po doj*^ 
do Włocławka emigranci dają po 3 ruble ajent°u 
tamtejszemu, który obowiązujo się ich przew>fi*ś, 
prze craniee. Nabrawszy ich m.ise nn hrvkp. 
jeźi 
j mówiąc: „jesteście za granicą'
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notatnik terminowy.

brazylijskich grasuje żółta febra. Okręty emigracyj- 
De kierują się teraz głównie do Rio de Janeiro. Wy
chodźców z Królestwa osiedlają przeważnie w sta
nie brazylijskim Santa Catarina, gdzie znajdują się 
już koloniści niemieccy. Używają ich do płantacyj 
kawy i tytunju. ,

— Jutro, o godz. 8-e.| wieczorem, w gmachu Muzeum, odbę
dzie się posiedzenie członków sekcji drugiej chęmicznej To
warzystwa przemysłu i handlu.

.. _____ 1---------------------------- —=:  -------
znej, wszystkie jednak dotychczasowe projekty liczyły za
wsze na pomoc miasta lub państwa. Obecnie ’Towarzy
stwo Eiffla i zarząd kolei północnej podejmują isię złożyć 
potrzebny na ten cel kapitał. , Wedle projektu tego, linja 
miejskiej kolei przejdzie pod ziemią od placu Zgody wzdłuż 
bulwarów, dalej od placu Bastylli ku dworcowi arleańskie- 
mu i przez Sekwanę nad ziemią, wreszcie zaś pod ulicą 
Rivoli. Kolej północna łączyć się będzie z Ijnją śród
miejską w dwóch punktach; przy Wielkiej Oper ze i przy 
centralnym rynku. Osobne odnogi łączyć będą główną Ii? 
nję ? kolejami: orleańską, zachodnią, wschodnią i lugduń- 
ską. Wszystkie miejscowe banki obiecały Eifflowi pomoc 
w przedsiębiorstwie tern. Kapitał, akcjami zebrany, wy
nosi- ma: 51 miljonów w 5% listach zastawnych i 25 mi- 
Ijonów w 8% obligacjach metalicznych. Pociągi po no
woprojektowanej linji kursować będą jedne za drugiemi 
w przestankach 5-minutowych, w dnie zaś świąteczne et' 
dwie minuty.

X 2 rorpaczy. w pewnej rodzinie greckiej, żarnie 
szkałej w Konstantynopolu, trzej lekarze na dziecku, do- 
tkniętem dyfterytem w tym stopniu, że groziło mu bezwa
runkowo uduszenie, dokonali w zeszłym tygodniu tracheo- 
tomji. Przed wykonaniem operacji lekarze oznajmili ojcir 
dziecka, że niebezpieczny to bardzo eksperyment, zawsze 
prawie kończący się śmiercią. Pomimo ostrzeżenia tego, 
ojciec na operację zgodził się. Nieszczęście chciało, ij 
dziecko pod nożem chirurga wyzionęło ducha, o czem 
przekonawszy się ojciec, chwycił wiszący na ścianie szty
let i rzucił się z nim na lekarzy. Z rozpaczy biedak wpadl 
w szał. Dwóch z pomiędzy lekarzy zdołało zrbiedz, trzeci 
zaś byłby niezawodnie padł ofiarą oszalałego, gdyby nie 
pomoc sąsiadów, którzy ułatwili mu ucieczkę i zamknęli 
go w poblizkim domu. Zrozpaczony ojciec rzucił się wte
dy na drzwi, a następnie wszystkie okna w domu potłukł, 
starając się koniecznie dostać do wnętrza. Tymczasem 
w murze, otaczającym schronienie wystraszonego lekarza, 
uczyniono wyłom i wyprowadzono go na miasto.

X Z Krakowa donosi nasz korespondent pod dniem 
20-ym b. m.: Towarzystwo tatrzańskie wydało sprawo
zdanie z czynności za rok ubiegły, oraz jako premjum dla 
członków pięć nowych rycin albumu widoków tatrzańskich. 
Sprawozdanie zawiera szczegóły o ulepszeniach w budo
wlach schronisk, dróg itd. Ogólna liczba członków Towa
rzystwa łącznie z. oddziałami: Stanisławskim i czarnohor- 
skim wynosi 2,025. Dochody uczyniły 9,067 złr., roz
chody 8,717. Do sprawozdania dodano wspomnienie po
śmiertne o jednym z najzasłużeńszych członków Towarzy
stwa, prof. Tytusie Chałubińskim, spis wyrazów, używa
nych na Podhalu, jako uzupełnienie poprzednich zbiorów, 
przez Bronisława Dembińskiego, wreszcie wynik spostrze
żeń meteorologicznych w Zakopanem, zestawionych przez 
dra Daniela Wierzbickiego. — Liczba adwokatów w Kra
kowie, wzrastająca z każdym rokiem, doszła obecnie do 
62.—Teatr wystawił w sobotę farsę w 3-cb aktach p. t. 
.Jedenaste przykazanie”, napisaną przez A. Tellera. Po
wodzenie sztuki średnie. .Klub kawalerów’ Bałuckiego 
dzięki rzeczywiście dobrej grze aktorów nie schodzi z re
pertuaru. W sobotę wystawiona zostanie oczekiwana ko- 
raedja Sewera na tle lokalnych stosunków napisana p. t. 
.Pan marszałek".—Termin wyboru posła do rady pań
stwa z m. Krakowa, w miejsce zmarłego Machulskiego, 
oznaczony zoitał na d. 25-ty listopada r. b.

X Ze Lwowa donoszą nam pod d. 20-ym b. m.: Dziś 
odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu porucznik 55-go 
pułku piechoty, Schiefer, a w liście, napisanym do matki, 
podał jako motyw samobójstwa: »życie mi się sprzykrzy
ło". — Pani Natalja Orso-Wieńczycka wystąpiła wczoraj 
po raz trzeci na tutejszej scenie w Rzętkowskiego .Liyji 
Quintilli". — W budowanym gmachu galicyjskiej kasy 
oszczędności we Lwowie stanie w przedsionku na dole po
sąg dłuta rzeźbiarza Jul. Markowskiego, przedstawiający 
.Fortunę wieńczącą pracę”. Statua ta będzie zarazem 
służyła za kandelabr do lampy elektrycznej. Na pierwszem 
piętrze zaś klatki schodowej umieszczony będzio posąg 
.Oszczędność’ dłuta Tad. Barącza, lwowska rada miejska 
przyjęła już jego ofertę. Pomnik wystawiony zostanie 
z kamienia kosztem miasta i kosztować będzie kilkanaście 
tysięcy złr.

X Z Poznania piszą do nas d. 22-go b. m.: Walne ze
branie banku ziemskiego odbyło się w poniedziałek. Czy
sty zysk wynosi 38,375 marek 35 fen. Do funduszu re
zerwowego przeznaczono 5°/0 (1,918 m. 75 f.), 8°/0 dy
widendy (21,719 m. 80 f.), do przeniesienia na zyski r. p. 
do wyrównania rachunku 250 m. 78 f., resztę zysków po
dzielono: a) 50% na superdywidendę, oo od Wpłaconego 
kapitału czyni za pełne miesiące jeszcze 1% (7,240 m.);
b) 20% na fundusz rezerwowy nadzwyczajny (2,896 m.);
c) 30% na tantjemę dla rady nadzorczej i dyrekcji (4,344 
m.).—Woda w Warcie przybiera znacznie.— Na zebraniu 
niemieckiego Towarzystwa rolniczego z powiatu poznań
skiego uchwalono zaprosić wszystkie inne towarzystwa po
wiatowe na wspólną naradę do Poznania, celem uchwale
nia petycji do kanclerza w sprawie przywozu bydła z państw 
sąsiednich.

X Warszawianin, p. Aleksander Fajans, po ukoń
czeniu wydziału chemicznego w politechnice w Dreźnie, 
bronił rozprawy ,Z dziedziny chemji organicznej’ w uni
wersytecie jcnisejskim i otrzymał stopień doktora filozofji. 
P, Fajansowi oponował z urzędu prof- dr. L. Knurr, któ
ry się wsławił wynalazkiem antypiryny.

X Moltke i dorożkarz. Z okazji zbliżającego się 
jubileuszu Moltkego dzienniki niemieckie pełne są nazwi
ska marszałka, któremu właściwie jedność Niemiec ist
nienie swoje zawdzięcza. Anegdoty z życia wielkiego stra- 
tegika sypią się jedno za drugiemi. Oto przykład: Dzia
ło się to przed pięciu mniej więcej laty. Marszałek, wy
chodząc z posiedzenia parlamentu, nie zastał przed porta
lem ekwipażu swego, wsiadł więc do jednej ze stojących 
w pobliżu dorożek. Zajechawszy przed gmach jeneralne- 
go sztabu, Moltke dobył sakiewki w zamiarze zapłace
nia za kurs, gdy oto dorożkarz zaciął konia i wołając: 
.Panie marszałku, i tak dla mnie dość zaszczytu", odje
chał, nie czekając na zapłatę. Szczęściem Moltke miał 
w ręku markę dorożkarza, którą wsiadając kazał sobie 
wręczyć, o nazwisku więc jego dowiedział się łatwo i jako 
zapłatę za kurs przesłał mu fotografję swoją z własnorę
cznym napisem: .Dorożkarzowi mojemu".

X Kolej Śródmiejska. Już od r. 1870-go rozpra
wiano wiele w Paryżu o zbudowaniu miejskiej kolei żela-
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litniar emigracji wieśniakom i zakupując wszystko, 
Co się da, za jedną dziesiątą część wartości.

W dobrach Stelmachowie, gdzie czeladź dwopską 
7%ymywana jest najlepiej, jfkiś żydek w towarzy
skie nieznajomego chłopa, który udawał, że bywał 
** Ameryce, w ciągu godziny wieczoru namówił 
yszystkich parobków do emigracji i pobrał od kar 
^ego z nich po 2 rs. „wpisowego" do Argentyny, 
P°czem drapnął " pieniędzmi. Dogoniono go jednak 
* karczmie jeżewskiej. Tu „pisarz” zbiegł z pic- 
pdzmi, zaś chłopa, służącego mu za narzędzie, ale 

pieniędzy, odstawiono do powiatu w Mazowie-

duchowni nasi energicznie gromią wychodźtwo 
kazalnic, ale ajenci tłumaczą ludowi, że księża 

^skupieni są przez panów i mówią podług zalcce- 
j a z urzędu. Tu wymieniają jakiegoś proboszcza 

stron dalszych, który, jakoby za wyprowadzenie 
’rzech kompanij emigrantów na granicę pruską zo- 
Btał przez Papieża mianowany kanonikiem (sic!). 
. Wychodźcy nie biorą żadnych pasportów, tylko 
?®tryki od proboszczów. Część ich udaje się ztąd 
°łeją przez Warszawę do granicy, gdzie przepro

wadzani są przez przemytników za sowitą opłatą.
Z. Gloger.

*
Konin 20-go października.

najt. powiatu konińskiego wpadła na trop 
sartentów; jeden z nich niedawno wrócił z Bra- 

wbt i zdaje się być ich głównym‘ajentem; opowia- 
a on też wierutne kłamstwa o tej... ziemi obie- 

^ej-
> Aresztowano zaś niejakiego Haricha, z powołania 
^°miniarza, którego „kancelarja” była wformalnem 
**żez lud oblężeniu.

Przezorni włościanie z Czarkowa i Starego-Miasta 
Wysłali swoim kosztem delegata za ocean, celem 
/Mania stosunków na miejscu. Biedacy nie wie- 
^%jak dobrze zorganizowana jest szajka, i że listy 
y^ają przejmowane i zamieniane...
Jeden wszakże list z Bostonu doszedł rąk wlaści- 

^y^b; powinien on być przestrogą dla naszej okoli- 
y> bo go prawie wszędzie czytano. List pochodzi 

kucharza z Malińca, gdzie tenże w rodzinie hr. 
^Wileckich dłuższy czas przesłużył i paręset rubli 
^bierał. Dziś zaś opisuje smutny los emigran- 
/'W; połowa z nich marnie ginie, reszta zaś ciężko 
Pr*cować musi na kawałek chleba.

List ten wywarł silne wrażenie.
» Mimo to w pobliżu granicy spotykać jeszcze mo- 

a po 25—30 furmanek.
<Lilia 21-go b. m. pod Słupcami straż pograniczna 
J^óeila wychodźców do Konina, zkąd transportem 

Qeslauo ich do nieszawskiego. D.
«

Płock 21-go października.
przybyłym d. 21-go b. m. statku Fajansa do 

J°cka ujęto 18 osób (1 mężczyznę, 6 kobiet i 11 
J’eci).

h:?ak się później pokazało, policja miejscowa uczy- 
Ja bardzo słusznie, byli to bowiem włościanie 
[j^-iećmi z pow. białostockiego, dążący ku granicy 
dj^kięj. Jako przewodniczkę zatrzymani wskazali 
i ^jaką Sadowską, której mąż podążył inną drogą 

Tjościanami.
(^Osiemnaście osób osadzono w magistracie, w urzę- 
v'e policmajstra i w urzędzie powiatu, celem odsta-

?a>a etapem do miejsca stałego zamieszkania, 
podniecenia wyobraźni włościan w miejsco- 

>J;c*ach pogranicznych ajenci emigracyjni przybie- 
fj?'! charakter wędrownych właścicieli panoram. 
•>ie?ekopy takie, przedstawiające rajskie widoki 
o7'aściwości Brazylji, najbardziej czynne są: na 
lą, (’’Stach, targach i nawet nabożeństwach niedziel- 

gdzie za opłatą 1 kop. każdy „cudom brazylij-
® napatrzeć się może dowoli!... N.

majster piwowarski.
opatrzony św. sakramentami, przeżywszy lat 44, po długich i 
ciężkich cierpieniach, w dniu 22-im b. ni. zakończył życie, po
została w głębokim smutku żona, dzieci, matka, siostry i brat 
zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne na
bożeństwo, odbyć sięmające w kościele WW. Świętych, w d. 
2n-ym b. m., tj. w sobotę, o godzinie 10-ej rano, u następ: ia 
na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła i w tymże dniu, o 
godz. 2-ej po południu, na cmentarz powązkowski. 2—1334

+ Arnu Boja! z Siembi z-ń-łccn z mężeni 
zapraszają na żałobne nabożeństwo szanowną familję i życzli
wych, odbyć się mające w kościele św. Ducha (pe-pauliń- 
skini) w dniu 25-yni października 1890 r., tj. w sobotę, o go
dzinie 9-ej rano. 2—3717—

+ W dniu 25-yra października r.b., to jest w sobotę, jak< 
w dziesiątą rocznicę śmierci 3715

ś. u. Mafii i TjiaHicli Kałtóyiskiej, 
odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele powązkowskim, t 
godzinie 10-ej rano, na które mąż, dzieci i wnuki zapraszają.

■i-Dnia 27-go b. m. w kościele św. Józefa Oblubieńca (po- 
karmelickim) na Krakowskiem Przedmieściu, ogodzinie 10-ej 
rano odprawione zostanie nabożeństwo żałobne za duszę -

ś. p. Franciszka Kieniewskiego. S 
ł W dniu 27 października r. b., to jest w poniedziałek, o go

dzinie 9-ej rano przeniesiono będą zwTłoki 

ś. p. Braislałj i Wiihieiów Przybylskiej
i ś. p. Wacława Przybylskiego, z katakumb na cmenta1 
rzu powązkowskim do grobu własnego. Na ten smutny obrzęd 
pozostały mąż z dziećmi zaprasza krewnych, przyjaciół i zna
jomych. —3726— .

•ł W dnin 25-ym października, to jest-w sobotę, w kościele 
Wszystkich Świętych naGrzybowie, odprawione zostanie na- 
bożeństwo żałobne za duszę

ś. p. LEOPOLDA PRZEMYSKIEGO, 
magistra tarmaeji i obywatela miasta Warszawy, na wore 
pozostała żona z dziećmi i bratem zapraszają Prz.U„r! 1 Z11&’ 
j ornych. "" '■ ~~

Z różnych stron.
ypiim korespondent nasz pisze, iż z folwarku
W° P" baranowskiego wyszła służba fulwar- 

ą z ekonomem.

donosi, ?ź w ciągu ostatnich trzech 
z Radomia i okolicy wyjechało do Brazylji 

0 30 osób, przeważnie izraelitów.
*

retna 24-go października (Tel. pr. TT.’IP.)—- 
bu), raJ d° Santos w Brazylji parowiec
hy^^niemieckiego Lloyda, mający około 2,000 

lj .ów na pokładzie. Obecnie znajduje się 
tia<6,000, oczekujących na termin odpłynię- 
^*c S°bot? z Bremerhaven odpływają dwa pa- 
^e- »Reu” i „Strasburg” do Rio de Janeiro.

^’e(j|,uełłla 24-go października. (7el, pr. K. II7.) —■ 
“ °statnich wiadomości, nadesłanych tu tele-

U1 P°d“orskiml w Santos i w innych portach

g W dniu 19 października r. b., w Eperjes na 
Węgrzech, pobłogosławiony został przez księdza 
Stechlo związek małżeński pomiędzy panem Włady
sławem Domańskim, właścicielem fabryki w Lubli
nie, a panią Marją z Stroblów Pawlińską. 371S

— Na kolonje letnie: bezimiennie kop. 30.
— Na budowę kościoła na Pradze: J. O. rs. 4.—A. K. rs. 1.
— Na chorą staruszkę i 17-letnią wnuczkę: L. B. rs. 1. — 

W. S. rs.
— Na wpis dla uczniów: G. Ch. rs. 25.
— Ną nędzę wyjątkową: bezimiennie kop. 90. — M. J, D. 

rs. 1.

r _____

+ PODZIE KOWANIE- ff
Wszystkim, którzy tak .licznie raczyli zebrać się dla f 

oddania ostatniej przysług: __ , —

ś j JANOWI FILIPOWI DAAB,
» w szczelności szanownemu pastorowi Bursche za pra- p 
wZiwa sFowa otuchy i pociechy, składają serdeczne po- S 
dziękowanie pozostali w smutku: 3721 |

2ona, Sjnowie, córki, zigcioró, synowe i mi. |
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Noto. ter. z powodu wiadomości o możliwem wmie
szaniu się skupczyny serbskiej w sprawę stosunku 
eus-króla Milana do rządu, pisze pomiędzy innemi: 

„Mila;n Obrenowicz zrobił, istotnie wszystko, co 
mógł, aby wyprowadzić z cierpliwości rejentów i 
ministerjum serbskie. Odgrywa on, nie krępując 
się bynaj mniej, w Belgradzie rolę otwartego wroga 
istniejącego rządu. Nadużywając swej władzy „o- 
piekuna”, b. król usunął od wychowania małoletnie
go monarchy osobę, podzielającą poglądy rządu, i 
postawił na jej miejscu swoją kreaturę. Czy może 
być tolerowany taki stan rzeczy, jest to kwestja, 
która z natury rzeczy prędzej czy później musiała 
przedstawić się rejentonp, oraz miaisterjum serbskie
mu. Jeżeli ani jedni, ani drudzy na mocy litery 
konstytucji nie przyznają sobie prawa przedsię
wziąć jakiebądź środki przeciw postępowaniu „ojca 
króla”, to oczywiście nie pozostaje im nic innego, 
jak powierzyć całą sprawę reprezentantom kraju, 
t. j. skupczynie.

„Kompenentncść skupczyny w podobnej sprawie 
nie może ulegać kwestji. Pełnomocnicy ludu serb
skiego nietylko mają prawo, lecz nadto obowiązani 
są postarać, się o to, aby nie groziło żadne niebez
pieczeństwo porządkowi, ustanowionemu i akcepto
wanemu przez naród. Jeżeli ministerjum i rejenci 
są związani do pewnego stopnia literą konstytucji, 
sliupczyna powinna dowiedzieć się o tern, że niezbę
dne jest dla dobra kraju rozszerzenie władzy wyko
nawczej tych osób. Obecnie środki stanowcze wo
bec intryg Milana Obrenowicza są rzeczą niezbędną 
i na tę okoliczność powinni zwrócić uwagę repre
zentanci narodu serbskiego. Środki, któreby mogły 
zmusić „ojca króla” do niemieszania się do spraw rzą
du, istnieć powinny. Środków takich daleko szu
kać nie trzeba. Obecne postępowanie Milana Obre
nowicza w sposób oczywisty ma pokład natury finan
sowej z powodu kłopotów, w jakich się znajduje eks- 
krol serbski. Potrzebne mu są tedy pieniądze i to 
pieniądze znaczne, lecz, zdaje się, że żadne ofiary 
pieniężne nie powinny skłonić rządu i skupczyny do 
cofn ięcia się tam, gdzie kosztem ich można uzyskać 
dobro wolne usunięcie się Milana z Belgradu, nb. 
z gwarancją, że tam już nie powróci. Poważna pen
sja dożywotnia, wydawana pod warunkiem, że eks- 
król zrzeka się wszelkiego udziału w rządzie i za
trzymywana ipsofacto za pierwszem naruszeniem te
go warunku, byłaby prawdopodobnie dostatecznym 
środkiem do osiągnięcia tego celu. Rząd nie powi
nien się wahać wobec „drażliwości” takiej operacji. 
Drażliwą jest ona tylko dla Milana Obrenowicza, 
ale, zdaje się, że okoliczność ta nie wpłynie ujemnie 
na decyzję eks-króla.

„Dopóki swego rodzaju „opiekun” króla Aleksan
dra będzie pozostawał w Belgradzie, nie mając mo
żności spędzać wesoło chwil w różnych „wesołych” 
ogniskach Europy zachodniej, istniejący porządek 
rzeczy w Serbji nie nabędzie pożądanej trwałości. 
Rejenci, ministerjum i skupczyna winni zrzucić z sie
bie tę odpowiedzialność wobec, kraju i małoletniego 
króla, która spadlaby niezbędnie na nich w tym ra
zie, gdyby intrygi Milana doprowadziły do jakiej 
katastrofy.”

— 1 . ■ 1.- ■ —T? —

Telegramy „Kurjera Warszawskiego".
Petersburg 24-go października. (T. Aj. p.)— 

Opracowany został projekt przekształcenia nadzoru 
nad kościołami katolickiemi i protestanckiemi w Ce
sarstwie.

Petersburg 24-go października. (TeŁ Aj. p.)— 
Nowoje uremia donosi, iż zrobione zostało przedsta
wienie o przedłużenie na trzy lata etatów instytucyj 
do spraw włościańskich w Królestwie Boiskiem.

Petersburg 24-go października, {lei. Aj. 
półn.)—Pod prezydencją ministra skarbu rozpoczęła 
posiedzenia komisja do rewizji taryfy celnej.

Petersburg 24-go października. (T. Aj. p.)— 
Now. wr. donosi, że projekt zmian i uzupełnień w u- 
stawie miejskiej zostanie wniesiony do rady państwa 
nie na rozpoczynającej sic sesji, jak mówiły pogło
ski, lecz dopiero w końcu r. 1891-go lub w początku 
1892-go.

KONFERENCJA KOLEJOWA.
Parys 24-go października. (Td. pr. K. IV.) — 

Wczoraj zakończona została konferencja ogólna ko
lejowa niemiecko-russka. Nowe taryfy pi zywozowe 
dla Moskwy, Wjazmy, Smoleńska i Mińska estate- 
jaalo zostały xatwicrdaouc. Taryfy do innych utacyj 

kolei russkich wymagają rewizji, ponieważ rząd 
pruski udziela stacjom tym taryfy niższe, niż dla 
Moskwy. Podział transportów pomiędzy kierunki 
Aleksandrowo, Grajew, Mławę i Wierzbołów, za
twierdzony.

ZJAZD MINISTRÓW.
JPiedeń 24-go października. {Tel. pr. R. W,)— 

Utrzymują, że, mimo zaprzeczeń pólurzędowych, 
hr. Kalnoky będzie uczestniczył w zjeździe Crispie- 
go z Caprivim, który w pierwszych dniach listopada 
odbędzie się w górnych Włoszech, najprawdopodo
bniej w Medjolanie. (Aj. Tóln.)

Her lin 24-go października, (lei. pr. K. W.)— 
Pólurzędownie stwierdzono dzisiaj, że zjazd Capri- 
viego z Crispim odbędzie się pomiędzy d. 5-ym a 
9-ym listopada w Medjolanie. Caprivi uda się tam 
z Monachjum, gdzie odwiedzi księcia-rejenta.

_ JUBILEUSZ MOLTKEGO.
Berlin 24 go października. (I’.pr. K. W.)— 

Jutrzejszy pochód z pochodniami na cześć Moltkego 
przybieize ogromne rozmiary. Uczestniczyć w nim 
będą wszystkie warstwy społeczeństwa bez różnicy 
opinji politycznej. Po uroczystem nabożeństwie w ko
ściele garnizonowym zbiorą się w niedzielę zrana 
w sali sztabu jeneralnego: kanclerz państwa, mini
ster wojny, szef sztabu, naczelnik admiralicji i wszy
scy przebywający w Berlinie jenerałowie. Tamże 
przybędzie cesarz Wilhelm w towarzystwie króla sa
skiego, wielkich książąt badeńskiego i heskiego, tu
dzież wszystkich książąt krwi. Na czele całego or
szaku wyruszy on do mieszkania hr. Moltkego, aby 
imieniem swojem, państw związkowych i armji zło
żyć mu życzenia. Wieczorom w zamku poczdam
skim wydany będzie obiad galowy na cześć jubilata. 
Zauważono, że ks. Bismark powinienby przybyć na 
tę uroczystość.

Berlin 24 go października. (Tel. pr. R. W.) — 
Związek studentów niemieckich urządził wczoraj u- 
roczyąfy wieczór na cześć Moltkego. Uczestniczyło 
w nim 2,000 osób, w tej liczbie wielu wysokich do
stojników wojskowych, uczonych i artystów. Kazno
dzieja Rogge wygłosił mowę na cześć jubilata, pro
fesor Treitschke na cześć armji. Wysłano telegram 
gratulacyjny do Moltkego. (Aj. pótn.)

RACHUNKI BOULANGERA.
Parys 24-go października. (1'el. pr. K. W.)— 

XIX Siecle ogłasza oświadczenie Boulangera, odpie
rające poczynione mu w Coulisses du Boulangisme 
zarzuty. Zaprzecza on, jakoby pobierał zasiłki od 
komitetu narodowego; przeciwnie, włożył w sprawę 
publiczną nawet własne oszczędności, wynoszące 
10,000 fr. Gdy opuszczał armję czynną, Dillon o- 
fiarował mu znaczne sumy na rozpoczęcie akcji po
litycznej. Od innych osób otrzymał na ten cel oko
ło 260,000 fr. Wydawca Rouff ofiarował mu 100,000 
fr. za książkę o najściu niemieckiem. Osobiste jego 
wydatki wynosiły rocznie 75,000 fr. Koszty pier
wszego wyboru wyniosły 25,000 fr. Siedmiomiesię- 
czny pobyt wBrukselli kosztował 10,000 fr, miesięcz
nie. Na wsparcia dla członków komitetu, na agita
cję wyborczą i prasę wydał 200,000 fr. Sumy, ofia
rowane przez księżnę d’Uzes i barona Mackau, nie 
dostawały się do rąk jego. Poświęcił on swoją pen
sję, 100,000.fr. od Rouffa i miljon, ofiarowany sobie 
za odczyty w Ameryce, aby podjąć ostatnią walkę 
wyborczą.

CHOROBA KRÓLA.
Bruksella, 24-go października. (Td. pr. Kur. 

W.)—Z Hagi informują, że wprawdzie umysł króla 
Wilhelma jest bezpowrotnie zamglony, zdrowie jego 
fizyczne pozwala mu wszakże rokować jeszcze dłu
gie życie.

Wiedeń 24-go października (Te?. pr. K. IB.)— 
Okolice Karstu trzeci miesiąc cierpią na zupełny 
brak wody, wskutek suszy. Ludzie i bydło mrą na 
tyfus głodowy i inne choroby zaraźliwe. Kolej po
łudniowa dowozi nieco wody. Sejm i rząd muszą 
przyjść" z pomocą. Wszystkie źródła i jeziora wy
schły*

Praga eseska 24-go października. (Tel. 1fj 
K. W.)—Komisja ugodowa przyjęła na posiedzeniu 
wczorajszem dalsze pięć artykułów prawa o podzi*’ 
le rady kultury krajowej.

Insbruk 24-go października. (Tel. pr. R.
Sejm tyrolski uchwalił na posiedzeniu wczorajsze1® 
32-ma głosami przeciw 27-u przystąpienie do deki3', 
racji szkolnej biskupów przedlitawskich, zlożonś) 
w izbie panów.

Berlin 24-go października. (T. pr. R. TB.)"' 
Niemieckie towarzystwo kolonjalne ogłasza odez'^ 
do składek na budowę parowców niemieckich dl® 
jezior centralno-afrykańskich.

Berlin 24-go października. {Tel. pr. T. W-)'" 
Książę Bismark ma przybyć do Berlina po otwarć® 
sesji sejmu pruskiego, celem wzięcia udziału we®' 
radach izby panów.

Berlin 24 go października. (Te7,, pr. K. Tf.)'> 
Cesarz udał się wczoraj do Blankenburgu (w Bi®®' 
świku) na polowanie. (Aj. póln.)

Berlin 24-go października. (Telegr. prym. Kur. W.) z 
Policja zabroniła wystawienia w teatrze Lessinga -owej eń11' 
ki HermanaSudermanna „KoniecSodomy”. (Sudotmann wslJ” 
wił się w Niemczech wystawieniem w r, z. szti '
z elementarną silą realizmu traktującej nąjdraż' 
dnienia obyczajowe naszej epoki; przyp. red.)

Parys 24-go października. (Tel. pi K. IB.)X 
Rada municypalna przyjęła rezolucję, domagają®^ 
się amnestji na wszystkie przestępstwa przeciw ust3' 
wie prasowej i ustawie o zgromadzeniach, tudz'® 
wynikające z mchu strejkowego.

Bourges 24-go października. (Te?. pr. K.W.^ 
W tutejszej szkole pyrotechnicznej ponowił się 
buch melinitu. Kilku artylerzystów jest rannych*

Bis bona 24-go października. (7. pr. K. 
Sekretarz gubernatora portugalskiego w MozaW®1' 
ku, Almeida, wiezie do Lizbony dwóch synów kr^ 
Gungunhana, których wychowanie król powiew 
rządowi portugalskiemu. Gungunhana jest oży^'®’ 
ny najlepszemi chęciami dla Portugalji. Wielu °3‘ 
czeluików murzyńskich we wschodniej Afryce ofi3’ 
rowało Portugalji usługi swoich armij.

Bis bona 24-go października. (Te', pr. R. TF.)y 
Król Dom Karlos wystosował do cesarza Wilhelm’ 
prośbę o pośrednictwo w zatargu z Anglją.

Bondyn 24-go października. {Tel rr. K. W.)^ 
Gladstone wygłosił wczoraj drugą mowę w WcS‘ 
Calder, poświęconą również głównie sprawie irla^2’ 
kiej. Irlandja, zdaniem mówcy, ma prawo do k®fl, 
troli nad zarządem kraju. Dla górników żądał 
ca ośmiogodzinnego dnia pracy.

SeraJetVO 24-go października. (TsLpr. K. W*)Z I 
W ostatnich dniach powtórzyło się w Bośnji czt®1^ j 
krotnie silne trzęsienie ziemi.

Berlin 24-go października. 
Kuble w gotówce
Ruble na dostawę |2-46'|

(Tel. pr. R. TT*)'
(wczoraj 247.10'
(wczoraj 247.-"-

Eksplozja gazu.
Dziś, o godz. 1 j po południu, w składzie hd1’^ 

wym i fabryce zegarów Śzwarcszteina na Nalctfk®’ 
pod nrem 19 ym eksplodował gazometr. p,

Wybuch wysadził okna frontowe i tylne skL"’j >i 
mieszczącego się na 1-szem piętrze, ogień z.' ś " 1' 

, ruchomości.
W godzinę po wypadku straż ogniowa ploni'®';i, I 

ugasiła, ograniczając pożar tylko do samego łoi'3 
w którym nastąpił wybuch. sjf !

Straty są znaczne z uwagi na znajdującą 
w składzie ilość towaru.

Skład był asekurowany.
Wypadków z ludźmi nie było, przyczyna j 

eksplozji na razie nie została wyjaśniona.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
— Panu K. I. — Kurjer poranny nie może podawać ll

„Ajencji” wcześniej, gdyż. ich... nie abonuje, załatwia pl^, -rl 
w sposób niotyle uczciwy, ile tani: przedrukowuje ii'1 p 
południowe dzienników wieczornych w swoich ranny1, ;[j 
merach. »i*

— Panu Zalewskiemu.— Odpowiedź znajdzie sz. p&H , i
merze wczorajszym wieczornym naszego i i,ma. . inS8' I

— Panu J. P., współprenumeratorowi.—Najzupełniej 6 r
uw agi. ale zadość uczynić im nie możemy. <

— Odwiecznemu prenumeratorowi.—Zwróci się sz. Pa p» I 
Bogumiła Hoffa, aloja Jerozolimika 31. Josttojcd*0
H ykszt&lceń»ych amatorów fotogral ;c
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GIEŁDA.
War.mm. 24.g0 października.

W obcych walutach ruch średni. Długi Berlin odda
wano po 40.G5 i 40.621. Krótkim Berlinem obracano po 
40.65, 40.62^, 40.60, 40.57£ i 40.50, przeważnie jednak 
po kursach 40.62|, 40.60 i 40.57|, żądając 40.90. Lon
dyn krótki ofiarowano po 8.22, bez nabywców. Paryż 
krótki chciano zbyć po 33, bez ruchu. Wiedeń krótki bra
no po 72, przy żądaniu po 72.30.

W papierach obroty średnie, przy dążności niezmienio
nej. Żądano za listy likwidacyjne 89.60 i 88.50, wzglę
dnie do wielkości odcinków, a otrzymano za kilkanaście 
tysięcy rubli w sztukach po rs. 1000 89.10 i 89, oraz 
88.20 za drobnostkę w drobnych odcinkach. Wschodniej 
pożyczki kupiono kilka tysięcy I-ej em. w setkach po 
101.40 i kitka tysięcy Ii-ej po 101.624, przy zaofiarowa
niu 102.25 I i Ii-ej em., III em. poszukiwano po 103.75. 
Ulokowano kilka pożyczek premjowych I em. po 231.25, 
kilka premjówek II em. po 213, oraz kilka listów premjo
wych szlacheckich pełnoopłaconych po 215. Zabrano 10 
tysięcy rubli biletów Banku państwa w jednej sztuce po 
101. Nową pożyczkę 4% chciano zbyć po 88, a nabyto 
kilkadziesiąt tysięcy po 87.90, 87.95 i 87.75.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 94.65 
J serji i po 93.40 H-ej, HI, IV i V ser., a umieszczono 
kilka tysięcy I serji po 9 4.40, oraz kilkadziesiąt tysięcy 
najmłodszej serji po 92.90, 93, 93.05 i 93.10. Listy 
zastawne m. Warszawy ofiarowano po 98.75 I-ej ser., 
97.75 11-ej, 94.80 III-ej, 93.25 IV i 93 V-ej ser., a wzię
to 10 tysięcy III s. po po 93.50, kilka tys. IV-ej s. po 
;93.20 i 93.25, oraz kilka tys. V-ej s. po 92.55, 92.60, 
92.65 i 92.70. Nabyto kilka tysięcy obligów kanaliza
cyjnych m. Warszawy po 89.60.

Poszukiwano dziś akcyj Banku handlowego w Warsza
wie po 322.50, warszawskiego Banku dyskontowego po 
296, Hetmanowa i Łyszkowic po 182.50 i Starachowic 
po 74.

Zapłacono 1.32 ł/I2, 1.32? i 1.321/, za kilkanaście ty
sięcy rubli kuponów celnych, oraz 40.65 i 40.70 za kilka 
tysięcy marek w gotówce.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych 
słabe. W7. O.

Okowita. Wiadro od 8.469 do 8.495, garniec od 2.75 
do 2. 76. Dowozy wystarczające. Usposobienie mocniejsze. 
Cena warsz. Tow. ocz. i sprz. spir. 10.60.

Sprawozdania z targów.
Targ zbożowy na placu Witkowskiego dnia 24 co 

Jiaździeruika. Dowozy nieznaczne, składające się przeważnie, 
ak zwykle w piątek, z drobnych partyjek ziarna, ceny nie na

turalne. Pszenicy wystawiono na sprzedaż około 200 korcy, 
Wyborowo gatunki oddawano po po 5.85, 6.00 do 6.10 za białą 
płacono 5.75, za pstrą 5.50. Zyto mocno, dostarczono również 
około200 korcy, wyborowo gatunki kupowano po 4.C5, 4.70 do 
4.85, innego ziarna nie było. Owsa nadesłano około 300 korcy, 
sprzedawano stosownie do gatunku po 2.30 do 2.55. Siana i 
słomy stosunkowo nie wiele. Siano nabywano po 30 do 40 
kop., słomę po 25 do 30 kop. za pud.

Artykuły żywności (dnia 24-go października).—Wszys
tkie punkta targowe zapełń.)y się dostawcami i to z dalszych 
podmiejskich okolic; ruch toż wielki panował, z powodu za
kupów na zimę, ku czemu przez dwa poprzednie piątki trwa
jąca słota przeszkadzała. Ceny normowały się jak następuje: 
Chleb pytlowy bochenek trzy-funtowy po 9, 10, il do 
ll’/2 kop. za funt, cbleb razowy 2'/j do 3 kop., cblob tak zwa
ny osiowany funt 3' , kop., na straganach i w koszach chleb py
tlowy świeży i czerstwy bochenek 3-funtowy 8 i pól do 9 kop. 
Bnłki wszelkich gatunków świeże za dwie 1 i pół kop., za trzy 
2'/a kop., bułki czerstwe za cztery 2*/2 kop.—Mięso z każdem 
tygodniem obficiej dostawiane na wszystkie targi, cokol
wiek taniej sprzedawano. Wołowina w lepszych częściach 
funt po 11 do 12 kop., w gorszych 8 do 10 kop., polędwica, 
20 do 22’/2 kop., ozór od 60 do 70 kop., cynadry od 20 do 25 k„ 
cztery nogi 30 do 50 kop., fiak cały 60 do 70 kop., na wiązki od 
2'/j do 3 kop., łoju funt od 12—13 kop., głowizna wołowa funt 
o—6 kop. Cielęcina, za funt z ćwierci 14—15 kop., w innych 
częściach 12—13 kop., wątróbka 20—30 kop., móżdżek 18 do 
20 kop., cztery nóżki 15—18 kop., łebek 15—18 kop. Baranina 
Wyszek i comber 1(1—11 kop., w innych częściach 7>/2 do 9 kop. 
Wieprzowina od szynki od 12 do 13 kop., schabu funt 13—11 

•Jop., słonina świeża i sadło 15—16 kop., słonina solona od 48
20 kop., szmalcu funt 18 do 20 kop. Prosięta od 75 kop. do 

łs- 2.00.—Drób sprzedają jak w zeszłym tygodniu. Indyki od 
p-1 kop. 80 do 2, indyczki od rs. 1 kop. 50, kapłony rs. 1 kop.

pulardy od 70—75 kop., kaczki od 40 do 50 kop., wię- 
“Sze od 5 1—70 kop., za gęsi mniejsze od 75—90 kop., większo 
®d rs. 1 kop. 30, kury od 50 do 60 kop., perliczki od 70 do 75 
k°p. Kurczęta sztuka od kop. 20 do 30. — Zwierzyny sporo, 
pjące od kop. 75 do 1 kop. 20. — Ryby taniej niż w zeszłym 
tygodniu sprzedawano, łosoś świeży funt rs. 1, łosoś wę- 
9*°ny kop. 75, sandacz śnięty od 16—18 kop. funt, szczupaki 
•karpie żywe funt od 25 do 30 kop., szczupaki śnięte funt od 
ra do 18 kop., węgorza funt od 30 do 35 kopiejek, wszelkie 
1,l?nc ryby funt od 8—9 kop. Śledzie uliki sztuka od 4—5 kop., 
'‘odzie wędzone 2'/, do 3 kop,, śledzie tak zwane łososiowe 
stuka od 3 do 4 kop., śledzie zwyczajne sztuka od 2 do 3 kop., 
a kopy od rs. 1 k. 15 do rs. 2. Raków drobnych kopa od 50 

“cp-, większych re. 1.—Nabiał jak dawniej, mleko niezbiera- 
u 'Warta 7—8 kop., zbieranego kwarta3‘/j—4 kop., śmietanki 

—20kop., śmietany 22‘/j—30kop.. masło stale, bez 
do 27'/, kop., solone tak samo; masło na kwarty 

Ji/ , hop., masło śmietankowe funt kop. 35, ser zwyczajny 
od’TZ1?’ ser owczy 10—25 kop. za baryłkę, śmietankowy funt 
4_ , do 18 kop., ser szwajcarski od kop. 29 funt, twarożki od
Uwir ■ ”p’’ jada za *C0Pę od rs-1,15 do ls-1,20> na sztuki świeże 
kon P° 2 kop.—Owoce drożej, gruszki sztuka 1 do 3
kwait n a tttk samO’ borówek garniec 20—22'/, kop., śliwek 
U od n , 0 J kop., winogron funt 7—8 kop., orzechów kwar-

- H v—10 kop., jerzyn kupowano garczek od kop. 5 do 10, 

gruszki suszone funt od 8 do 12 kop., śliwki suszone krajo
we funt 8—10 kop., zagraniczne funt 25—30 kop., powidła funt 

’10—15 kop., miodu funt od 17*/2 do 30 kop., grzybów wianek 
od20—25 kop., bedlek kupka u wlościanek od l>/2 kop.,rydzów 
koszyczek 20—55 kop., pieczarek tak samo, grzybów świeżych 
blacik 10—20 kop., korniszonów 20—50 kop., cytryny sztuka 
4 do 6 kop., pomarańczy 7 do 9 kop.—Warzywa: kartofli gar
niec 5—6 kop., pietruszki pęczek 2'/2 kop., cebuli pęczek 3 do 
4 kop., czosnku wianek od 6 kop., chrzanu pęczek 7—15 kop., 
szczawiu kuzka od pół kop., szczypiorku pęczek od '/2 kop., za 
pęczek rzodkiewki od 1 kop., rzodkwi białej pęczek l'/2 kop., 
ogórków kopa od 35—50 kop. ^larchwi kupka od l*/2 kop., 
buraków kupka od l'/2 kop., kalarepy pęczek od 4 do 5 kop., 
rzepy pęczek od 2 do 3 kop. Kapusty główka 2'/2 do 3 kop., 
kalafjory sztuka od 2—4 kop. Pomidorów sztuka od '/, kop., 
za kopę od 40 do 50 kop. Kartofli sporo dowieźli włościanie; za 
korzec amerykanów od rs. 1.35, inne gatunki od 1.20 korzec. 
Kapusty także sporo, za kopę od kop. 75 do rs. 2.

AA A MAW UAU
PISMO MIESIĘCZNE, NAUKOWO-LITERACKIE,
wychodzić będzie w roku przyszłym 1891, według 
dotychczasowego programu. Cena rocznie 12 rubli.

Adres redakcji: Oboźna 5._______ 3531

Si MdWl
W sobotę, dnia 25-go b. m.

danym będzie tylko Jeden wielki świetny 
koncert wokalny

Słynnego narodowego chóru 
C Y C3r a. IV O "W 

składającego się z 30 OSÓB 
(kobiet i mężczyzn) pod dyrekcją Sziszkina, 
ze współudziałem znakomitego tenora li. 
Sziszkina (przezwanego cygańskim „Rubini”).

Szczegóły w afiszach. Początek o godz. 8-ej wie
czorem." 3704

Towarzystwa Kredytowego 
■®>. TWaarsawwy 

podaje do powszechnej wiadomości, że na mocy 
Najwyżej w dniu 20 maja 1890 r. zatwierdzonych 
przepisów dodatkowych o udzielaniu pożyczek na 
domy drewniane mieszkalne w mieście Warszawie, 
Towarzystwo udzielać będzie pożyczki tej kategorji 
do spłaty w ciągu lat 17^ i od pożyczek tych pobie
rać będzie w ratach półrocznych: 5% rocznie tytu
łem procentu i 4% rocznie na umorzenie pożyczki, 
która to ostatnia opłata w pierwszym roku zaliczoną 
będzie do kapitału zasobowego. Oprócz powyższych 
opłat stowarzyszeni wnosić będą na koszta admini
stracji po 78% przez pierwsze 14 półroczy.

Pragnący otrzymać pożyczkę na budowle dre
wniane mieszkalne obowiązani będą przedewszys- 
tkieui odnieść się piśmiennie do dyrekcji z zapyta
niem czy nieruchomości ich znajdują się przy uli
cach, przy których wznoszenie i naprawa budowli 
drewnianych jest dozwoloną. Po otrzymaniu przy
chylnych odpowiedzi, właściciel obowiązany będzie 
zeznać w księdze wieczystej stosowny akt przystą
pienia do Towarzystwa, a następnie złożyć dowody 
§ 19 ustawy wskazane, a mianowicie:

a) Wypis wykazu bypotecznego mieszczący po
wyższy akt przystąpienia.

b) Plan miejscowości z oznaczeniem istniejących 
w niej zabudowań, na które żądaną jest pożyczka.

c) Wykaz pobieranych dochodów z nieruchomo
ści.

d) Zaświadczenie magistratu m. Warszawy co do 
ilości opłacanych z nieruchomości podatków skar
bowych i miejskich.

e) Świadectwo instytucji asekuracyjnej, na jaką 
sumę budowle pod bezpieczeństwo poddawane ubez
pieczone są od ognia.

f) Poświadczoną kopję wykazu oszacowania nie
ruchomości, sporządzonego przy ubezpieczeniu jej 
od ognia.

g) Kwit na wniesioną do kasy Towarzystwa ^au- 
cję w gotowiźnie wynoszącą od żądanej poży
czki.

W końcu dyrekcja nadmienia, że nieruchomości 
które otrzymają pożyczki na budowle drewniane, po
dlegać będą co lat sześć rewizji ze strony dyrekcji. 
A gdy rewizja ta wykaźe, ze stan budowli drewnia
nych i utrzymanie ich nie zapewniają bezpieczeń
stwa dla pożyczki Towarzystwa na pozostałe Jata, 
przeznaczone na umorzenie, wówczas odpowiednio 
do § 18 ustawy Towarzystwa, dyrekcja władną bę
dzie zażądać zwrotu części lub całości pożyczki.

Warszawa dnia 10 (22) października 1890 r.I350r

W Resursie Obywatelskiej, dnia 25-go b. m., to jest 
w sobotę

Wieczór humorystyczny
 Artura Zawadzkiego. 3728

NOWO OTWORZONY

otrzyma? dalszy transport nowości sezonowych.Ogro
mny wybór materjałów czarnych na suknie i po
kryć na futra.

C'eny bardzo umiarkowane. 1356r

Magazyn Bławatny

M. Więckowskiego

SKŁAD FUTER
P. STARKMAN

w gmachu Teatru Wielkiego pod filarami.
Poleca na nadchodzący sezon znaczny zapas wszel

kiego rodzaju towarów futrzanych, po cenach nader 
umiarkowanych. 1357r

— Dr Sierzpowski, ordynator kliniki 
uniwersyteckiej. Choroby weneryczne i skóry. Dc 
10 rano i 4|—6£ po p. Marszałk. 110. 3723

Zakład leczniczy
w Warszawie, ul. Hortensja (róg Szpitalnej).

Przyjmuje na stałe pomieszczenie osoby dotkniętt 
chorobami kobiecemi, mniej zamożne od 50 kop. 
dziennie, zamożniejsze od rs. 3. Porada lekarska 
udziela się przychodzącym niezamożnym chorym, 
codziennie od godz. 1—3-ej za opłatą 30 kop. 131 Ir

J an Hilkner i Ska g
WARSZAWA, tA

Krakowskie-Przedmieście nr 5.
Reprezentanci pierwszorzędnych fabrył
angielskich na Cesarstwo i Królestwo 

polecają F;
Rowery od rs. 150 z 1 cal grubą gumą. 
Bicykle od rs. 10O oraz
Tandemy od rs. 330—które nagro- 1257r
dzene zostały medalami złotemi i srebrnemi na 
torze wyścigów warszawskich.

— Jloachim Kurtz, nauczyciel muzyki i 
śpiewu. Nowolipki nr 31, m. 4, zrana do g. 10. 3696

KOMITET
Warszawskieitł Towarzystwa Wioślarstiaia 

podaje do wiadomości pp. członków, że w dniu 26 
października, tj. w niedzielę, o godz. 8-ej wieczorem 
w lokalu Towarzystwa odbędzie się wieczór muzy
czno deklamacyjny, na który bilety wydawane 
będą w kancelarji w dniach 24 i 25 t. m., od godz 
8 do 10-ej wieczorem, a w dzień koncertu od 6-ej 
do 8-cj. 1349

—fabryka Kołder, Materacy, Me
bli żelaznych, i?ierza i JPuchu śprzedaje 
bardzo tanio

B. Apfelbaum
Marszałkowska 146, gdzie hotel Francuski. -—3718

•— Urzędnik jednej z tutejszych instytucyj, będąc 
zmuszony w nieszczęśliwych okolicznościach poza- 
ciągać długi u miejscowych lichwiarzy, uprasza oso
bę szlachetną o przyjście mu z pomocą w formie 
terminowej pożyczki, celem wydobycia go ze szpon 
lichwiarskich i ocalenia od nieuniknionej zguby. 
Wspaniałomyślny reflektant raczy swój adres zło
żyć w kantorze Au^ra warwwtcsłieijo dla R. Z. 
Nr 93.____________________ I360r

“’'“^’’korespondencja prywatna.
— Czekać będę w sobotę, 25-go, tam gdzie po

przednio, o 1-ej*—^ebje.ska, kokarda* 3727

^99901



KL'RJEK WARSZAWSKI.—Dnia 24 października 1890 p. Nr 294

NAJNIŻSZE CENY
FIRANEK

Próby firanek na arszyny wysyłam na prowincję bezpłatnie.

Małych, cr« i kolorowych, 
w sztukach na arszyny i w oknach odpasow 

nych,

Story biale, creme i kolorowe, 
Lambrekiny, Vitraux 

i Antimacassary, 
KAPY na łóżka guipiurowe, maszynowe 

i ręcznej roboty niciane.
KAPY na poduszki i na jaśki w odpo

wiednim deseniu.
Zarządzający Składem Żyrardowskim

L. BUŁAKOWSKI,

© fflW w 4 
ZJlllIlft '..

W Warszawie, Krakowskie-Przedmieście Nr 55,

Największy Skład,

•■ s--ś---.4 
h tS •* 'i-ł^ fl-i •

"i V- V i;>:..

^

^



Biuro Techniczne
J. Liibke i S-ka, 

rozpoczyna czynności wchodzące w za
kres robót kanalizacyjnych, wodocią
gowych, drenarskich, studniarskich i 
t. b., z d. 1-ym Stycznia 1891 r.

Oferty i Obśtalunkf oraz przygoto
wywania planów i kosztorysów, przyj
muje codziennie z wyjątkiem świąt 
i niedziel inżynier J. Liibke, ulica 
Nowogrodzka .V 37, m. 11, w godzi
nach od 5—7 po południu. 1376

OSTRZEŻECIE. i r-i 
Skradziono Listy Towa

rzystwa Kredytowego Ziemskiego 
N-ra: 10821,11142, 12081,15063, 
20164, 21948, 21698, 2^080, 
22246, 22830, 25025, 26803, 
^8436, Serji i, lit. B.—Uprasza 

pp. Bankierów, aby raczyli 
•Wrócić na powyższe listy uwagę 
®raz ostrzega się, aby ich nikt nie 
Obywał, gdyż stosowne zastrze
gania gdzie należy poczynione.

KURJER WAR82AWI1L—Doiz 24 paźdżiżrhilu 1810 K

KAPELUSZE FILCOWE 
dla dam w rozmaitych gatunkach i kolorach, Ostatniej mody paryzkiej, 

wiedeńskiej i angielskiej, po bardzo -^izkich cenach poleca 

MARCELI WILDEN, 
Wiedeńska Fabryka Kapeluszy w Warszawie 

ulica Marszitttisia Sr Ul, W Zielna Nr 36, 
oraz Czysta Nr 6. 1613R
HMMBH I II I ńŃ w 

Nauka Strojów w Magazynie 1 Fniewskiej,
Włodzimierska Xr 1-1.

Wykłady pfowadzi bardzo zdolna specjalistka nową metodą, gwarantują
cą W krótkim czasie dokładne wyuczenie się wszelkich tobót w zakres strojów 
wchodzących.—Opłata za naukę rs. 5 miesięcznie.—Uczennicom kończącym wy. 
dają się patenta.—Przyjmuje się nadto do roboty kapelusze po bardzo nizkiej 
cenie z własnego lub powierzonego materiału, podług najświeższych modeli pa
ry zkich. 1348

Fabryka egzystuje od 1875 roku. Twarda A. 2,
MAGAZYN BIELIZNY DAMSKIEJ i MęZKIEJ oraz SKŁAD PŁÓCIEN 

i WYROBÓW POŃCZOSZNICZYCH

„Ij JE «» ,.W I
123, Marszałkowska 123. wprost Kliniki w Warszawie,

poleca w znacznym wyborze: Koszule damskie i męzkie, Kołnierzyki, Man- N 
kiety w najświeższych fasonach, Chustki do nosa, Krawaty. Spinki, Szelki, 
Pończochy Skarpetki oraz wszelkie wyroby trykotowe, wełniane, jedwa- gS 

bne i bawełniane.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Zamówienia wykończa się śpiesznio i starannie. 1365

MF* Ceny najniższe. I

PISAKZ
Sadu Arcybiskupiego

Warszawskiego.
Na mocy decyzji Sądu tutejszego z dnia 

€ (18) b.- m,- i r. za łfe 7-0/2, wzywam Czesła
wa Dąbrowskiego, b. urzędnika diogi żela
znej Warszawsko-Lżąbrowskiej, z miejsca za
mieszkania niewiadomego, aby w d. 17 (29) 
Listopada r. b., p godzinie 11-ej pried po
łudniem, stawił się osobiście, lub przez pra
wnie ustanowionego pełnomocnika, w Sądzie 
Arcybiskupim Warszawskim, przy ulicy Mio
dowej pod X' 13. posiedzenia swe odbywa
jącym i za przywołani etłi sprawy odpowie
dział pa wnioski powódki, Henryki ze Stan- 
cZykiewięZÓw Dąbrowskiej, którh żądąć bę
dzie prżyjęcla skargi swój ponownej do in- 
śtrukidi, oraz aby pilnował praw swych, przy 
prowadzeniu całej sprawy; pod prekluzją i 
zagrożeniem, że jeżeli pozwany Dąbrowski, 
w terminie powyższym nie stawi się, spra
wa zaocznie prowadzoną będzie. 1374 
W Warszawie, d. 10 (22) Października 1890r 

Ks. Jan Jaworski.

LICYTACJA 
w Lombardzie przy ulicy Chłodnej M 62, 
odbywać się będzie dnia 12 Listopada (31 
Października) r. b. i dni następnych, od go
dziny lu-ąj rano. 1371

M. J. ELBLINGER.

Browar Bawarski 
kompletnie urządzony, z zapasem lodu i 
wszoikiemi dogoduościami, , przy przecinają
cych się drogach szosowych, w okolicy ru
chliwej i jęczmiennej, do wydzierżawienia 
zaraz — Chmielnik postępowy w miejscu.— 
Wiadomość bliższa u rządcy domu, przy uli- 

cy Złotej Ab 32.__________ 1379______

„JEDLIN0
Farbiarnia i Pralnia 

chemiczna* 
przeniesioną zoytaia

na ulicę Bielańską Xr 3.
11 CENY ZNIŻONE rt 1345

Kassa Zaliczkowa 
przy ulicy Nowy-Świat Nf 16, róg Alei 
Jerozolimskiej, wypożycza ua złoto, 
srebro z próbą i brylanty hal? procen- 
na miesiąc,—garderobę i towary 3% 
miesięcznie, zaś inhe przedmioty jako 
to: miedź, bronz i t. p., stosownie do 
ugody.—Od 1 O-ej godziny zrana co
dziennie, oprócz świąt uroczystych i 
niedziel. 1710r

BRIE, I
Camembert, Romadour, Ha- I 

genberg, Neufchatel,
z fabryki Kruszyna-Borowno, znane ze H 

swej dobroci, poleca handel ; :

L. WRÓBEL, I
Krakowskie-Przedmleście 25.
Panom handlującym i restauratorom ■ 

odstępuje się procent. 1359

Wyszło z druku i jest do nabycia we 
wszystkich księgarniach

noife dzieło p. t 

Zarys psychologii ogólnej 
Karola Richet, 

pricłożyła z francuzkiego 

■A-zina Lsska. 
Cena rs 1.

Nakład Gebethnera i Wolffa 
w Warszawie.______ 1759r_

Księgarnia i Skład Nut 1349 

E. WENDE i S-ki, 
otrzymała na skład główny: 

Wstęp Co fizyki teoretycznej 
przez Władysława Natansona, Dr. filoz.

Cena rs. 4, w opr. rs. 4 kcp. 50.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Kalendarz Rolniczy 
na r. 1891. Wydawnictwa XXI, 

Antoniego Strzeleckiego.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 
Skład główny Nowy-Świat 22.—Cóna rs. 1.

Przesyłka kop. 80. 1694f

NAKŁADEM

G. SENNEWALDA,
Miodowa Nr 6,

W KANTORZE 

E. Wojewódzki et C° 
Marszałkowska 116. 1646R i

KAPELUSZ 
damskie i dziecinne, ubierane podług naj
świeższych modeli, przezemnie z zagranicy 
przywiezionych, Pióra strusie i fantazje, 
Krepy angielskie na welony 1 kapelusze ża
łobne, wybór znaczny, ceny nizkie.—Suknie 
i Okrycia przyjmuje do roboty, wykończe
nie staranne, w Magazynie strojów dam 

skich 1367

A. Bonslawskifi®,

Główny skład 
Trumien Metalowych 

Wieńce, Gerlandy oraz Kwiatki poje- 
dyńcze, metalowe i porcelanowe. Fabryka 
Lamp, Latarń i wyrobów Metalowych 
F. TRELLE, Nowy-Świat 70. 15u5r

uniWOysrodek
do

ODRADZANIA WLOSOW
Woda

PRACOWNIA
SUKIEN i OKRYĆ DAMSKICH 

„STANISŁAWA”, 
DAN1ŁOW1CZOWSKA H 10, 

(Teatr Mały). 1344 
Ceny niskie.

Obstalunki wykonywa Spiesznie.

wyszły następujące nowości muzyczne: 
Skrzypek Amator. Zbiór ulubionych me- I 

lodyj na Skrzypce z Fortepianem, 
1 Dział. (Łatwe).

1. Troschel. Dziewczyna, kop. 30.
JĄ 2. Kratzer. Dumka, kóp. 40.
Mi 3. Zarzycki. Serenada, kop. 40.

Do Śpiewu z Fortepianem: 
Gounod, Modlitwa z Joanny d'Arc, k. 30. 
Verdi. Moc przeznaczenia (la Forza del ?

destino). I
M 1. Spokoju o Boże! kop. 40.
W 2. Pieśń Proeiósilli, kop. 40.
M 3. Pieśń Wióżki, kop. 30. 1719r
Do uabycia wo wszystkich składach nut.

Sery Szwajcarskie (krajowe) nż całe . 
krążki 40-50 ff. pud rś. 6.50.

Sery Szwajcarskie (russkię) primissima.ń 
na kawałki, pud rs. 10. |

Sery Litewskie świeże na pudy, od rs.® 
7.25—rs. 8, na całe krążki jpo 22 k. ;.'l

Sery Baksztejn i Tyłzit na pudy rs.fi
7.60,—na cegiełki po 25 kop. funt, ii

(KROKODYLI)
NA FORTEPIAN

F. Farbacha (jun), 
do nabycia, w Redakcji Echa Muzycznego, 
Senatorska 26 i we wszystkich księgarniach 

po kop. 30. 17O0R

Księgarnia Gebethnera i Wolffa
otrzymała na skład główny:

Adolfa Mostowskiego
POEZJE

. i 1772r

MONOLOGI.
Ctena kop. 50, z przesyłką kop. 65. 

Nabyć można we wszystkich księgarniach. 

SL KuchenM benzynowe 
08' ulepszonej konstrukcji, 

1 Naczynia kuchenne oraz 
HNTosźe

X z fabryki GERLACHA, 
poleca najtaniej

Nowy-Świat Aś 5.
Wprost Straży Ogniowej. 1355 
MAGAZYN MEBLI 1675R 

Hermana Reiss, 
Plac Zielony, Erywańska N 18, 

poleca: gustowne kompletnie urządzenia salo
nów, buduarów, gabinetów, Jadalni i sypiał''1, 
od najskromniejszychdonajwykwintniejszycb, 
we wszystkich stylach, podług rysunku, oraz 
pojedyncze zztuki meblow.-, umywalnio z p»- 
iaiłaui I butt*. Geny berdze przystępna.

Pani S. A. Allen

Główna sprzedaż w Wtrśzawis 
w Perfumerji Aleksandra Lipink, Wierz
bowa róg Niecałej A? 1 i J. Józefo
wicz, Nowo-Senatorska A» 2. 87111

Trumny Metalowe 
w wielkim wyborze, od najtańszych dobsrazo 
ozdobnych, przy siładzie wyrobow m.- 

talowych , .
Alfreda Orthwein,’e“R

ulica Czysta Ai 8.
C nrowincii po otrzymaniu Telegramu wj»sy. B Plam pierwszym odchodzącym pociągiem,

Wyłączna Sprzedaż

Eamieni Krzeszowickich
Obrobionych na Chodniki, Ścieżki i Bruki 
podwórkowe.

F. Łapiński, 
MWbUtntlM M G8

Jest najwyborniejszym środkiem, dzialajjcSm 
nawet na włosy siwe i zawiędle i przywracający 
im blask i pipknośó młodości. Do nabycia we 
Wszystkich perfumerjach i u frajerów.

Główny skład i fabryka w I.ondynio, 
114 & 116 Southampton Row.



KWJE« WAWZA^KI^-Dnla 24 p»idii«rolk» 1890 » W

Marka fabryczna

pierwszego zbioru ES9O roku
FIRMY DOMU HANDLOWEGO

niniejszem podnje do wiadomości 
publicznej, że na miejscowe po
trzeby tegoż Szpitala, potrzeb nem 
jest około 300 korcy wapna; ży
czący sobie przyjąć powyższą do
stawę, winni złożyć deklarację 
w Kancelarji Szpitala, z wyszcze
gólnieniem ceny korca wapna. 1737

0
| _

Magazyn Włóczek, Filozeli i Haftów
H. S C H I W U J, Nowy-Świat Nr 53,

naprzeciwko Apteki pana Lilpopa.
Po powrocie z zagranicy, zaopatrzyłam mój maeazyn w świeże modne towary: 

Włóczki, Kanwy, Hafty na Pluszu, Atłasie, Aksamicie, różne Desenie do haf
tu oraz towary Galanteryjne i Niciarskie. Tamborki do haftu.

Z czem polecam się względom WW, Paniom.—Zamówienia z prowincji załatwiam akuratnie.
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POLECA

Skład Materjałów Aptecznych
J. MROZOWSKIEGO,

1683R ulica Miodowa We? 8 (nowy).

HAJTYŻEJ Mtwtoiie Towarzystwc Atcyjne poił «« 
<9 „St-Petersburskie Laboratorjum Chemiczne' 

w Petersburgu, izinailowskl Prdspekt Sr 27- 
poleca w szczególności następujące wyroby: 

U Wodę Kclońską podwójna i potrój 
'na i Ekstrakt 4. Wodę toaleto- 

JJ| Chypre, wodo Dworską, wodę 
Ylaiig-Ylang, "au Rose de Paradis. 
Eau Violette ds Parmę, Eau Du

chesse, Bouquet Imperatrice.
OCET TOALETOWY 

hygieniczny do odświeżania. 
GCHT karbolowa,

Wyrabiany za pozwoleniem Petersburskiego Urzędu Lekarskiego.
iff Oii.t do kadzenia, •

W'odtt kolo ustna kwiatowa (różnych zapachów)
Wfio B Jflte irzezroczjsie, MjdlJ wjtajdt iatuUv. 2
idydło czeremchowe, migdałowe, irysowe Suc-de-Letu, Krymska 

Róż;., Vaseline, Mydło karbolowe, dziegciowe i t- p.
Przy kupnie uprasza się żądać prawdziwej firmy: 

..^t.-Pctersburshie Izaboratorjum Chemiczne.** 
Wyroby St.-Petersburskiego Laboratorjum Chemicznego nabywać mo- W 

żna we wszystkich perfumerjach, składach aptecznych i aptekach. 1487R

•z Banderolą Rządową,
nadeszła i sprzedają się hurtowo i detalicznie

| W SKŁADZIE JÓZEFA KLEINADEL
ulica Królewska Wr 39, wprost Giełdy,

H Telefonu Nr 280. 1467R

Ogrodnik, Pszczelarz, |
Miodowar,

z dwudziestoletnia piaktyką, poszukuje obo- I 
wiązka.--Adres: Warszawa, Hoża M 10, l 
Marj a ■ Żurawska. 1378

TRAN LEKARSKI
tegoroczny, źóHy oraz biały parowy, prawdziwy

Złoty Medal 13^5 r.
| ■« ■ AAW ogniotrwałeKASS i sxbm

SPECJALNA FABRYKA
i nagrodzona medalami na wystawach Euro- 
I pejskich i Amerykańskich. — 4S yrób pierw- 
; szorzędny. — Ceny nizkie, znaczny wybór.—* 

Cenniki z rysunkami wysyłają się bezpłar 
tnie. 398R

IekIwziomIwe€>
krajowe i angielskie.

Pantofle filcowe.
Kaftaniki trykotowe ciepłe. 
Skarpetki i Pończochy wełniane. 
Podeszewki zdrowia filcowe i korkow* 
Chustki jedwabne na szyję

oraz
Parasole od cen najniższych « 
Kalosze fabryki Petersburskiej

KubaSski, Senatorska 12,
b. Pałac Blanka. 1774r .

róg Krakowskiego-Przedinieścia i ulicy Trębackiej (Stara Poczta), poleca Szanownej Publiczności wielki wybór
męskich i dziecinnych na sezon jesienny i zimowy.

i ys Łi £<• B». stst1583R

Medal złoty 
Paryż 1889 roku.

WOGAU i K: v Mott

¥. [5

 

Kaukai wychowanie.

Adres: Pierwszorzędne kauejor.owane biuro 
nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, ręko- 1 
menduje: nauczycieli, nauczycielki, bony. 3046r

R \ Na Pradze, 15 b. m. Matylda Zawrocka , 
M/otworzyła szkołę froeblowską, Wołowa 43, ■ 
mieszkania 13.—Tamże lekcjo muzyki i języ- ' 
ków na miejscu iub t;a mieście. 3082r 
1\Pół ceny jeszcze , raz za kursa rzemiosł 
H/dla niezamożnych. Żeńska szkoła rzemiosł 
Jadwigi Przewóskiej, Niecała 10, nagrodzona 
medalem za najstaranniejsze wykłady rzemiosł 
i najzgrabniejszy krój. Znakomity wykład in
troligatorstwa galanteryjnego przez admiui- 
stratorkę zagranicznej fabryki, wyłącznie 
trmże. 28222

Freblowskie wykłady dla dorosłych w za- !
kładzie wychowawezo-gimuastycznym Ja

dwigi Chrząszczewskiej. Ulica Nowy-Swiat 
■Vi 21.________________________ 29080

Francuzki, Szwajcarki potrzebne. Krakow- ' 
skie-Przedmieście 7. Dąbrowska. Biuro 
nauczycieli, guwernantek, btn.  29755 

j/andydat n*.nk matem, poszukuje miejsca ' 
llnauczycicila, buchhaltera lub innego zajęcia. 
Oferty w kantorze kuriera Warsz. pud litera- | 
mi X. Y.  *______ 29777 I
konwersacja francuska, niemiecka, 2 rs. 
HAngielska. 3 Mi od own, oficyna 25. 27914 
1/or apetyt or na dwie godz. dziennie—za 
iirs. 6.miesięcznie potrzebny. Dauiłowiczow- 
ska 4, mieszkania 32. Tamże do sprzedania . 
biały pudel. 31)061
■ ekcje muzyki na mieście i na własnym for- 
Ltepianie. 4, iadomóść: Nowogrodzka 9—30, 
od 11—1. Tamże i odowita francuzka udziela 
zasad i kon wersacji w domu i na mieści'-. 30157 
L-SEyT muzyki 'poszukuje się za egzęrcyto- 

wame. Oferty w kantorze Kuriera .Mu
zyka/    30030  
^aucjj-cielka, wysoko muzykalna, śniow; 
Itkoawcrsacja niemiecka, franćnzka 360 ru
bli. Krakowskie-Rrzedmieście 7. Biuro Dą
browskiej. 29841
poszulruję niemki rodowitej z muzyką na
I demi-place. Orla Ni 2, m. ft 1. 29540

nauczycielka za konwersację niemiecką, 
llfrancuzką otrzyma pokój z opałem, usługą. 
Miodowa 13, rządca domu.______ 30108_____
Nauczycielka muzyki,uczennica konserwa- 

torjum lipskiego, ma kilka godzin wolnych.
Złota hż 24, tm 9. 30112
HsoŁa posiadająca wyższy patent gimna- 
Uzjum russkiego. znajomość języków: fran- 
cuzkiego, niemieckiego, poszukuje lekcyj. No
wogrodzka 17, m. 9. ... 29668
Potrzebna jest zaraz lub od 1 listopada 

niemka znająca' doskonale język niemiecki, 
na stałe lub demi-place, do cztoiech dziewczy
nek. Przytem wymagane jest koniecznie do
bre ułożenie i świadectwa ustne lub piśmien
ne z kilku domów znanych w Warszawie. 
Ery wari łka 9, ni. 2»____________ 29783______
Potrzebna nauczycielka z wyższym paten

tem dó dwojga dzieci, na demi-płace, z kon
wersacją francuzką, z muzyką lub bez. Grzy
bowska 11, m. 4. _ 30098
Potrzebna francuzka, codziennie godzinę, 

wynagrodzenie pięć rubli. Ul. Nowy-Świat
4—2.________________________ 30091
C-tudent russki, doświadczony korepetytor, 
vdaje lekcyj lub korepetycyj. Mokotowska 
57 d—24. ____________________ 29888

Student, nie mający środków utftymania, 
poszukuje korepetycyj łub kondycyj. Upra
sza się oferty składać w .gabinecie czytelni

czym pp. Lichtańskich, Chmielna .Xi 23, m.’2, 
pod literami P. K. K. 3107r
— ——   ....... .. ■ . • l-

Szkoła kroju Leóntyny Bńtwiłowicz, ul.
Chmielna 7, ni. 29. wyucza kroju najpię

kniejszym systemem Worth’a, szycia i upina- 
nia. 29710

a konwersacjęfrancuzką.lekcjeprzedmio- 
ć. tow klasycznych. Hoża 51. m. 8. 30110

Za ^4 rs. miesięcznie udziela lekcyj nauczy
ciel seminarzysta. Wiadomość w biurze 
ogłoszeń, Senatorska 26. 3105r

fii miicKiema osobiste.

Dla J. W. list na pocccie Warszawa poste- 
rcitante.—E. ‘ 30169

 

Kawaler lat 30, przystojny, wykształcony, 
zajmujący posadę stałą w bezpośredniej o-

kolicy Warszawy z uposażeniem około tysią
ca rubli, używający najlepszej reputacji i o- 
gólnej sympatji, mogący zapewnić żonie wy
godne utrzymanie i szczęście, poszukuje w 
braku odpowiednich znajomości na tej drodze 
towarzyszki życia, a mianowicie panny lub 
wdówy bezdzietnej, 20 do 26 lat, miłej po
wierzchowności, rządnej i cnotliwej, mogącej 
zapewnić mężowi szczęście i spokój małżeń
ski. Pożądanym*byłby przytem jaki kapitalik, 
odpowiadający choćby w części uposażeniu 
przyszłego męża, który to kapitał nie byłby 
wcale naruszonym, lecz pozostawałby w-yłącz- 
ną własnością żony. Osoby reflektujące na po
wyższą odezwę, raczą z calem zaufaniem dać 
możność poznania się, najlepiej za pośredni
ctwem osoby trzeciej, poważnej, zasługują
cej na zaufanie i szacunek. Oferty proszę 
składać listownie poste-restante Warszawa 
.N. P. 333." 29061

List dla A. T. 26 Mścisław wysłauy. 
________________ _______________30119

Pragnę poznać osobę w celu małżeństwa, 
nie starszą nad 25 lat, z posagiem przynaj
mniej 1,500 rs. Jestem polak, lat 39, prowa

dzę zakład mechaniczny, przybyłem niedawno 
do tego miasta, jest mi smutno żyć samemu. 
Oferty proszę nadsyłać Warszawa poste-re- 
stante .Mechanik."______________ 29885

FoMady i prace*

Ajent do zbierania obstalunków w sklepach 
spożywczych, z dobremi rekomendacjami, 
potrzebny. Oferty poste-rest. P. P. 10. 29881

Administrator lub plenipotent, który przez 
Jat 15 zajmował się rolnictwem, poszukuje 
posady zaraz lub od 1-go lipca. K aueji na żą

danie może złożyć do 2,000 rs. Oferty R. S. 
p: zyjmuje Nju-jer^ 80142

Buchalter zdolny poszukuje posady, może 
również przyjąć posadę komiwojażera, na 
żądanie kaucja lub pierwszorzędne lefercncje. 

Oferty przyjmuje kantor Kuij'era Warsz. pod 
lit. B. K. , ' 30155

Bona polka z rekomendacją potrzebna zaraz 
na wieś. Zielna 32- 80117

! nena francuzka (nie Szwajcarka), z dobremi 
Dświadectwami, znajdzie miejsce za rs. ISO

. rocznie. Marszałkowska .V 132, m. 8. pomię* 
dzy 4—6-tą po poł._____________ 30041

Bona francuzka lub niemka, znająca kra* 
wiecczyznę, potrzebna. Chmielna 49, mi»* 
rzkania 16,30118

Bona niemka lub francuzka, posiadająca 
zyk polski, potrzebna do 8 letniej dziew- 
czynki. Ulica Róż 6, właściciel domu. 3104?

Do kantoru przemysłowo-handlowego po
trzebny uczeń z dobremi świadectwami kil* 
ku klas gimnazjalnych. Oferty: ,A. B. 46* 

przyjmnje Kurjer.23222

Francuzka lub osoba pięknie mówiąca ty® 
Językiem potrzebna na demi-place lub stale,, 
oraz fortepian koncertowy wiedeński Besen- 

dorfera sprzedaje się. Chmielna 13, m. 2, od 
11—12-ej w poł. i od 3—4-ej po poł. 30149

pospodyni wiejska, praktyczna, świadectw* 
U! ilkoletnie, rekomendacjo poważnych osóbi 
życzy sobie do dnżego gospodarstwa. Wiado* 
mość: ul. Warecka Aii 1, mieszk. 7, od godziw 
12—5-ej. 30049

gospodyni praktyczna, obeznana z gosp®* 
Udarstwem wiojskiem i miejskiem, poszuka* 
jo odpowiedniego miejsca. Wspólna JŁ 14 
mieszk. 20. 29787

prawerzy potrzebni, znający dobrze rob<^ 
Utę na różnych metalach.—Adresować: A|®^ 
ksander Lijw, grawernaja masterskaja, 
dowaja ugol KÓniuszn. pereułku 45, St.-F“ 
te rsb urg.  30183 
Izraelitka średniego wieku poszukuje n>i^ 
sca gospodyni lub matkowania dzieciom-

Leszno 53, m. 17. 3013^^

Młoda osoba poszukuje miejsca sklepi;'* J.’ 
może złożyć kaucję. Oferty w

dla .Sklepowej ".j

Młody człowiek, izraelita, pracujący kj'L 
lat w jednej tutejszej znanej firmie J 

buchalter oraz korespondent russki i nici" 
cki. szuka zajęcia. Oferty proszę Skład® j 
Biurze ogłoszeń, Senatorska 96, pod litera 
S. H. * ' 310&*
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^Pomocnik.

potrzebna jest sklepowa do sprzedaży pie- 
J£zywa. Twarda 56 29950

potrzebne dwie panny i jedna zdolna pod- 
—ręczna. Mazowiecka 20, ni. 22. 80060

ijęcia do gospodar- 
ihoroj osoby albo za- 

Wiadomość: ulica 
20634

ego, miody, poszukuje 
kantorze Kurjera pod 

29866

potrzebna zaraz kasjerka inteligentna, kau- 
1 oja od 200—300 rs. Oferty w Kurierze pod 
^•B. C. 30097

sobie miejsca starszej pauny,
* większych pracowni.—Oferty w kantorze
v ■ ■■ 30172
Ogrodnik z długoletnią i wszechstronną 

praktyką, posiadający bardzo dobre świade- 
$**», potrzebny na wieś od Nowego Roku.— 
BeHektańei zechcą się zgłaszać na ul. Senator
ską .V: 19, mieszk. AŁ 11. 30100

Potrzebne panny do krawieoczyzny, uzdol- 
.^'one, podręczne i do nauki. Żórawia X 24, 
gfok. 2.__________ 30055
P?lrzebna jest sklepowa do magazynu bie- 
don nZ’ któraby znała specjalnie krój. Wia- 

Tamka 43, u właściciela domu, zrana 
1 ł-ej-_____________ 30111

Potrzebna bufetowa do restauracji. Wiado- 
skn2s° r6S ulic Bielańskiej i Tłomackiego, w. 
<^0 wódek. 301p9 < 
P°^fzehne są zdolne staniczarki i podręcz- 
<£_£iłcza 32, m. 18. 30126

poszukuje się ajenta od zaraz do sprzedaży
• znanego artykułu i inkasowania należności 
ba dogodnych warunkach. Kaucji wymaga się 
f8- 500. Zgłoszenia pod lit. M. 6. Lublin poste- 
U.stante. _______ 29912

K® grody rs. 50 i więcej za wyrobienie po- 
t"sady przy kolei człowiekowi młodemu, lat 
£, piszącemu po polsku i russku, znającemu 
6*ę na mechanizmie. Wiadomość: Śliska Ai 16, 
Jjieszk. 18. 29798

potrzebna zdolna maszynistka do pracowni 
£bielizny. Wspólna X 18. 29773
Pomocnik gorzelanego,
• zajęcia. Oferty w kan
-Pomocnik."__________
potrzebny człowiek z kaucją lub rekomen-
* dacją poważną do samodzielnego zarządu
3 dorożek. Wiadomość: Niecała As 4, mieszka
ła i.. 29855

potrzebny jest mężczyzna ze średniem wy- 
rkształceniem do współki interesu dobrze 
Procentującego, z kapitałom rs. 200. Praca ję
to jest wymagalna, za co zapewnia się pensja 
ł. 30 miesięcznie. Bliższa wiadomość: ulich 
•Bnga ,X 8, mieszk, 11. 29740 
Polka z niemieckim, dobrą krawiecczyzną i 
‘ gospodarstwem, poszukuje miejsca. Wspól- 

16, m. 20.29786

r,..‘ zebue są bardzo zdolne panny do szy- 
co- 'l.°Kryć, pierwszeństwo mają, które pra- 
C?.,. Przy ubiorach dziecinnych. Wiadomość 
■> —A.3’ magazyn A. Sierzputowskiej. 30152 
i i J?\ebny Jest markier do piwa z kaucją 
WjL Ts> d° zakładn dobrze procentującego.— 
do 4 °ni°ść: Chmielna X 98, m. 33, od 2-ej 
k- 30147
" din2^Ra sklepowa do magazynu okryć 
^‘^‘^•-Niecała ,y. 14. 30178
nrniodftlOO 2a wyrobienie posady człowiekowi 
’'‘czne S3; Posiadającemu wiadomości tech- 
6*k»nia n" lad°mość: Zakroczymska At 7, mie- 

30A>

podręczne i do nauki potrzebne. Bielańska
21, m. 7. 3006S 

potrzebna szwaczka z patentem, przycho
dnia do domu. Piękna 30, m. 2. 30034
potrzebna panny zdatne staniczarki. Ery- 
tirańska .V 16, m. 16. 30047 
Potrzebna sklepowa zdatna do sklepu wę- 
J.dlin zaraz, z dobrem świadectwom, Żelazna 
1^48, do sklepu J. S. 30050
poszukuje posady subjekt handlowy w sile 
L-Tjidkn, który może złożyć 500 rs. kaucji i na 
sl-i tysif-py rs- gw«>ancję. Oferty proszę 

Kmdać w kantorze Kurjera Warszawskiego 
i^łlit. M. E. 30051
potrzebna zaraz panna do kroju Głodziń- 
.^kiogo. Żórawia 7, m. 5. 30052

Rf łody człowiek z wykształceniem gimna- 
zjalnom i dwuletnią praktyką w zakładach 

hutniczych, poszukuje ząjęcia. Żórawia 13, 
gneszk, 13. 30058

Niemka wykształcona poszukuje w rannych 
godzinach zajęcia. Oferty w Knrjerze pod

A. B. 30046

Osoba średnich lat, wdowa, charakteru ła- 
godnegO] poszukuje zajęcia do gospodar- 
•twa lub pielęgnowania cl 

Iteia się małemi dziećmi, 
.n'ilcza X 26, u rządcy domu.
C sobą uzdolniona w krawieczyznie, życzy 
Vsobie miejsca starszej pauny, w jednej 
* większych praco 
wurjera, dla H. K.

Osoba znająca języki niemiecki i polski, 
krawierczyznę, roboty ręczne, poszukuje

Jłejsca. Wilcza 25, m. 8. 30079

Csoba szyjąca bieliznę i krawiecczyznę po
szukuje roboty. Krakowskie-Przed mieście 
£4, m. 22. 3C056 

potrzebne są uczennice do robót włóczko- 
• wycb. Chmielna 10, sklep z nabiałem, od 
kod z. 2—4-ej. 29585

Potrzebna jest freblówka niornka, tylko z 
dobromi świadectwami. Krucza 34, miesz- 
kania 6.______________________ ,29982

Potrzebne są panny zdatne do krawiocczy- 
zny. Chłodna 56, m. 47. 30168

Cklepowa chrześcjanka potrzebna do skle- 
wpu galanteryjnego z kaucją paruset rubli, 
na prowincję. Reflektantki zechcą zgłosić się: 
Hotel Wrocławski, Nalewki numer mieszka
nia 17. 30086

ęubjckt-dysponent wykwalifikowany poązu- 
wkujo kondycji w interesie papierowym lub 
innym. Świadectwa, rekomendacje, posiada 
n aj 1 o psze. Oferty do Kurjera „Snbjekt". 30057

Bilard do sprzedania. Wiadomość: Wspól
na X 19. 29852

a\ Materjały meblowe, serwety, kołdry, 
A/chodniki, wielki wybór! „najlepiej kupo
wać" Marszałkowska 137, Giołżyński. 2800r

fingielski, francuski, kilka perskich dywa- 
Anów, jeden jedwabny’ roboty ręcznej, 22 du
żych figur, do sprzedania. Saski Plac 5, B. 
Bolcewicz.  29523

Angielskie dywany po cenach zniżonych.
Wybór wielki u Kiltynowicza, Mazowie

cka 16. 2631r

artykuły i wyroby pościelowe, łóżka żela- 
Aznc, kolebki z polnym przyboroin, gustowne 
kołdry bajowe, poduszki skórzane, pierze, 
puch. Wrotnowski, Czysta 2. 27168

Szwaczka zdatna poszukuje roboty w domu 
prywatnym, znająca dobrze krój. Złota 32, 
w sklepie wiktuałów. 30082

K lipno i sprzed*1’1,

Adres: Herman i Grossman, 16 Mazowie
cka. Fortepiany, organy. Sprzedaż ratami, 
wynajem. 287(łr

U ykształcona niornka, poszukuje miesżka- 
tft nia za zajęcie.—Żórawia 31, miesz. 1, od 

godz. 4-ej do 7-ej. 29976
Zaraz potrzebną jest kompletnie uzdolniona 

rutynowana krojczyni na wyjazd. Wiado
mość: Złota 58, m. 21. 30161

Adres malarni oraz najtańszego w Warsza
wie składu portclany i fajansu. Bracka

A< 20, Ryszard Fijałkowski.__________1185r
Angielski rower na gałkach, nowy, do sprzę- 
Adania tanio. Ul. hr. Kotzebue 2, w maga
zynie ubiorów dla dzieci S.. Przezdzie- 
ckiej. 29929

Beczki do kapusty różnej wielkości do sprze
dania. Marszałkowska M 117, wiadomość u 

stróża. 30159_____
Do sprzedania faeton zupełnie nowy, n eu- 

żywany, oraz kareta trzyosobowa i faeton 
używany. Ery wańska 9, stróż wskaże. 29782

DO sprzedania stół jadalny składany na 12 
osób, bardzo mało zajmujący miejsca rs. 15, 
szafa ozdobna (bibljoteka) rs. 30, schodki na 

kwiaty rs. 3. Berga Je 3, mieszk. 17, pomię- 
dzy 12—2-gą._________________ 29311

Dla dzieci dżokejki trykotowe po rs. 1.50. 
Królewska 45, m. 15._______ 3O33r

Do sprzedania futro elki amerykańskie 
męzkie. Mostowa 9, m, 4._____ 29393

Do sprzedania szynel uczniowski zimowy 
z gimnazjum filologicznego, a także i szuba 
damska na futrze. .Wiadomość w pracowni u- 

biorów męzkich, Świętokrzyska Aś 28, wprost 
aptoki W-go Ziemińskiego.  29644  
Dog do sprzedania za rs. 25. Ul. Bednarska 

Au 6, m. 45. 30045

Oo sprzedania pozostawiono chomont an
gielski na pojedynkę, używany, z bronzami, 
w zakładzie rymarskim A. Zawadzkiego w 

hotelu Polskim, ulica Diuga. 30065

Do sprzedania wyżel miody (ponter). Ib- 
stytutowa Au 1. 30085

Do sprzedania 2 kotły miedziane, dywan 
duży strzyżony i stolik do kart. W iado- 
mość: Nowo-Wielka Ać 9. 30128

Do sprzedania za niską cenę: umywalnia, 
szafa, łóżka orzechowo piękne, prawie no
wo. Szkolna 8, drugie piętro, front, mieszka

nia 17. 31031-

Do sprzedania szafa używana ciemna, szo- 
slong, otomana dobrą jutą pokryta, włosem 
wysłana, bardzo tanio. Leszno 2, m. 30. 30163

Fabryki własnej sukna i korty poleca A. Rd- 
r dowski. Marszałkowska 151. 471r

Fntro szopy mało nżf wane sprzedam. No- 
wy-Świat A? 34, m. 4, godz. 3— 5-ej. 29807

fortepian krótki, czarny, o 6-iu oktawach, 
I w dobrym stanie, do sprzedania za 90 rs.— 
Podwal 15, m. 3. 29877
Fortepian do sprzedania mało używany za
I zs. 240. Ulica Marszałkowska .V- 136, stróż 
wskaże. 29902
Fortepian Hofera do sprzedania, bardzo do- 
rbry. Złota 39, mieszk. 40, 29733

Fortepian o 6-iu oktawach, nowowyrestau- 
rowany, do sprzedania. Nowy-Świat 66, Ja- 
niszewskh 29741

Futro szopy na mężczyznę wzrostu dobrego, 
zupełnie świeże, do sprzedania. Trębacka 
Jw 4, mieszk. 22- 3008?

EH eble salonowo rzeźbione. Widok 14, mie-
Hlszkania 16, od 10—2-ej. 30li 9

Futro męzkie mało używana tanio do sprze-
dania. Aleksandrja Ać 15, m. 25.3099r

Łjicble salonowe: garnitury czarny, orzecho- 
itl wy, fantazyjny, r-zaty, łóżka, do jadalni u- 

■rządzouie dębowe oraz różne inno meble. Cena 
■przystępna. Marszałkowska 119, na dole, dru- 
ga brania, mieszkania 15,80027

Jest do sprzedania suknia wełniana zupełnie 
nieużywana i kołnierz biały z kóz angor- 
skich. Smolna domu 15, m. 5.30114

o-awior astrachański, otrzymywany wprost 
t z Astrachania, poleca Ajencja Handlowa 
W. -Tryuiszowski. Sprzedaż odbywa się co
dziennie od godz. 9 zrana do 7 Wieczór W kan
torze przy ul. .Senatorskiej Aii 8, na parterze w 
podwórzu, wprost bramy._______ 29251
i/anarki młode do sprzedania. Twarda 7, 
84mieszk. 31. 29897

Fortepian Kralla-Seidlera czarny, krótki,
I sprzedam. Daniłowiczowska 16, mieszka
nia 31. 30166

fi ebli garnitur używany i otomana do sprze- 
[L dania. Ul. Marszałkowska Aż 111, mieszka
nia 11. 30153

[.nenie za bezocnl Gamitut czarny, orzocno- 
!YSwy , lustra, rozmaite inne meble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, łóżka, biuro, sześlongj fi- 
ranki. Złota 3, róg Zgody, czwarty dom od 
Marszałkowskiej, mieszkania 4. 29878

Jest do sprzedania 6 dorożek jednokonnych 
z uprzężą i końmi; tamże obszerna stajnia, 
wozownia i mieszkanie do wynajęcia. Stara 

Praga, ulica Panieńska Aii 7. 29856

sffleko sterylizowane oraz mleko steryli- 
Iflzowane zastosowane do wieku niemowląt, 
posiadające skład mleka matki, przygotowa
ne pod nadzorem lekarskim, poleea, 1-sza 
mleczarnia Stery]izacyjnr, Podwale 19. Roz- 
syła do mieszkań. Handlującym rabat. 30174

Jest do sprzedania dolman długi na futrze.— 
Przejazd A? 4, m. 6. 29923

Hasy ogniotrwałe 25°/t tańsze od innych cen- 
ników. Marsza'kowska 1'25, Sikorski. 24506

lU eble używane rozmaite poleca zakład 
używanych przedmiotów, Maków, ul. Sol

na 9. 80167

Jest do sprzedania suknia czarna jedwabna, 
futro lisy i 11 łokci sukna białego. Długa 
-V 21, mieszk. 11. 29844

Futro lisy, używane, bez wierzchu, do sprze- 
dania. Hoża 5, m. 12. 3q073

Futro lisy, dolman, tanio do sprzedania. Ul 
Wilczą 30, m. 3. 30063

f” ortepian, okrycia do sprzedania. Krucza 
£29, ni, 2, do 10-ej i od 3—6-oj.______30095
Fortepian do sprzedania rs. 25. Żelazna 52, 
r m, 16. •_____________________ 30138
Fortepian zagraniczny krótki, o 7-iu okta- 
b wach, jost do sprzedania. Freta Aś 53, mie
szkania 7. 30141

eble tanio, garnitur czarny Utrechtem kry- 
'trity, szafy, komoda, umywalnia, łóżka, oto
mana, kredens, stół, krzesła dębowe, garnitur 
orzechowy, biuro na szafKach. Mokotowska 
59, przy Placu św. Aleksandra, stróż wska
że. 27920
niebie po zwiniętym magazynie, rozmaite 
jłtgarnitury, otomany, szeslongi, szaty, kre
densy i inne za bezcen. Świętokrzyska 16, m. 
13, w bramie na lewo. ______ ‘.9’92

Lasy ogniotrwałe najtańsze i najlepsze u 
8lR. Bohtego,'Nowy-Świat 34. ń70r

Kartofle Komorowskie, łaciaki po rs. 2 ko
rzec, amerykany po rs. 1 kop. 50 ko
rzec. Wiadomość: ulica Królewska A? 39, u 

rządcy domu. 28519

Lamp błyskawicznych z pryzmatami 6 sztuk 
do sprzedania. V iadomość: Marszałkowska 
Ag 117, w cukierni. 2!l908

Lando do sprzedania w Hotelu Polskim. 
80064

Mufka, kołnierz nurkowy, pokrycie jedwa
bne ua futro, kożuch męzki z kołnierzem 
karakułowym, prawie nowe, tanio sprzedam. 

Dobra 3, róg Tamki, do 2-ej po południu, mie
szkania 1. 30096

Meble pluszowe szafirowe nowe, tanio ido 
sprzedania. Nowy-Świat 4—2. 30090

Futro męzkie szopy tanio do sprzedania. Ul. 
Chmielna 33, m. 8._________ 29823

Garnitur, eleganckie łóżka, szafy, biurko, 
szeslong, toaleta, umywalka. Ulica Ziel-

na 24.________________________29719

Garnitur mebli pozostawiono w komis za 
rs. 40. Ulica Nowy-Świat 47, Krzyżanow
ski.__________________________ 30148

garnitur mebli orzechowy, kredens i szafa 
’Ujesionowe, binrko, konsola machoniowa do 
sprzedania. Chłodna 40, m. 8. 30154

Gitara do sprzedania. Hoża A? 5, mieszka
nia 12. 30071

Kredens dębowy, para łóżek orzechowych, 
nowe, u stolarza, Nowogrodzka 13. 8O_10t>

Kasa ogniotrwała do sprzedania. Ulica żela
zna Ai 82, m. 2. z9827

1!

Meble za bezcen! Garnitur czarny ortecho- 
wy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, 
kredens, stół, krzesła, bóżka, biuro, szeslongi, 

firanki. Chmielna Aś 37, m. 80, przy rogu Mar- 
szałkowskiej. 29746
Meble, garnitury, otomany, Bzeslongi, sofy, 
Ifl szafy, toalety, łóżka, biurka i inne po nie- 
praktykowanie niskich cenach. Krakowskie- 
PrzedmdlO, m. 6, wprost św. Krzyża. 29577

Maszyna Singera rs. 22, Wilsona 15. Dzika
20, mieszk. 34,______________ 29821_____

Meble, garnitury: czarny, orzechowy i fanta
zyjny, otomany, szóslongi, sofy, stoły, łóż
ka, szafy, biura, umywalnie i inne bardzo tanio. 

Marszałkowska 117, Myszkowski. 29922

Masło litewskie, grzyby, buljon. Żórawia
Aa 24, mieszk, 2._____________29413_____

Magazyn mebli Hctrmana Reiss, Plac Zie
lony, Erywafiska 18, poleca: gustowne 
kompletne urządzenia salonów, buduarów, ga

binetów, jadalni i sypdalni, od najskromniej
szych do najwykwintniejszych, we wszystkich 
stylach, podług rysuntm, oraz pojedyńcze sztu
ki meblowe, umywalniie z pedałami i lustra.— 
Ceny bardzo przystępna. 2879r

Mopsy -pure race" do sprzedania. Granicz- 
na 10, m. 10. 29801

Maszynę pończoszni czą do wełny sprzedaję 
Hlratatni. Miodowa Uf., skład mąki. 29890 
Najtańsze pokrycia na meble, dywany i fi

ranki w składzie Leopolda Mergenthaler 
Junior, dawniej W. Ooetkiewicz, Trębacka 4, 
dom Szaj blerów.  2838r 
ftbrazy olejne do sprzedania. Hoża 5, miesz- 
Ukania 12. 30077  
Otomana bardzo gustowna tanio do sprze- 

dania. Hoża A» 11, m. 9. 30130
ntomanę, szeslong i inne meble sprzedam 
Vtanio. Grzybowska 21, m. 11._____ 30129

Otomana, garniturek czarny fantazyjny je
dwabiem kryty, szes long do sprzedania.— 
Miód owa 19, stróż ws kalie._________ 30025

Htomana, dywan ręczmy, hafty na szelki do 
Usprzedania. Chmielna 112, m. 1. 29598

Otomana rs. 19, kanatnka, dwa krzesełka, 
stolik, tanio. Ulioa Wspólna As 20, stróż 
wskaże. 29909

Akulary, binokle ,z dohremi szkłami", „naj- 
Utaniej", termometry od 15 kop. u optyka 
Drehera, Szpitale* 6. 29423
r ianiuo mało uży waneę fortepian Hofera 
Fottó nowo piauiua i foitepiany poleca No
wicki, Nowy-Świat 34, 28760

Pianino używano czarne tanio do sprzedania. 
Nowy-Świat 1, mieszk. T.2. 29647

Pianina nowe dr sprzedania oraz przyim i je 
fortepiany i pianina do reparacji. Nowy- 

i aw‘Lłt Janiszewski. 29742
P' otrzebne tanio sanki jednokonne. Ul. Ka. 

liksia 17, stróż wskaże. 29822
: r okrycie utrechtowe bordo*, zdjęte z mebli, 
I s'w dobrym stanie, do sprzedania. Hoża 5, 

mieszk. 12.  30074

Pianino dobre i tanie. Karmelicka 17, mie- 
szkapia 4. 30392

Pianino z moderatorem, zagraniczne, nowe, 
cena 330. Nowy-Świat 4—2. 30089

Powozy do sprzedania, lando, kareta potrój
na używana, kocz z fordektsm za rs. 100, 
faetony nowe i używane, amerykany, sanki 

familijne i pojedyncze. Królewska 31. 30137

Pianino czarne prawie nowe do sprzedania. 
Chmielna 38, m. 7. 30133

■£)iec żelazny najlepszego systemu, maszynka 
r ręczna, płaszcz czarny z wyłogami bobrowe- 
mi, do sprzedania. Erywańska 16, mieszka- 
nia 27. 30150
ękrzypicc kilkoro, jedne bardzo stare do 
Usprzedania. Wiadomość w handlu kolonial
nym, Chłodna Aś 28. 29771

Suknie jesienne od 12 rs., haftowane 20, 
czarne 18. Plac św. Aleksandra 14, miesz
kania 6. 29862

Sanki i bryczka do sprzedania. Ulica Piękna
Ać 16. 29848

iiifoalki od 15 kop. półtora łokcia. Wielki 
W wybór nowych. Niecała 12, „Manufakturs 
krajowa." |  29797
Wyprzedaż mebli. Garnitur, kredens, łóżka 

stół jadalny, krzesła, komoda, szafa, oto 
mana. Krucza 21, mieszk, 50. 27911

Sześć krzeseł, dwa fotele, kanapa, stół, je
dwabną materją kryte, masyw orzechowo, 
w bardzo dobrym stanie, zi rs. 150 do sprze

dania. Leszno 60, mieszkania 3, od godz. 12 
do 3-ej.____________ _________  290-6_____
Szklanki, kieliszki, karafki, do sprzedania.

Hoża 5, m. 12. 30078
Fkóry czarne na wyroby galanteryjne>do 

 sprzedania. Hoża 5, m. 12. 3 _‘r 
S“uknia najzupełniej nowa ciemno-zielona, 

tanio do sprzedania z powodu żałoby. W i- 
dok As 3, w sklepia wyprzedaży. 3005S 
nmywalnia zamykana do sprzedania. Ho-

l
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Kwit Aś 7476 z lombardu Leszno Aś 2, zgu
biony, 29850

30162

li dwa srebrno, damski i męzki, do 
ania. Hoża 5. m. 12. 30072

Zakietka pluszowa za rs. 10. Ul. Garbarska
JA 3, mieszk, 23. 29891

Pracownia sukien, M. Stachorowska, uL 
Żielna As 3, róg Chmielnej. Przyjmuję su
knie do roboty, robię elegancko, wykończam 

prędko, podług najświeższych żurnali pa- 
ryzkich, ceny przystępne. Tamże potrzebna 
panna

Do wynajęcia dwa pokoje umeblowano 
przy famiiji, razem lub osobno, z usługi, sa
mowarem lub całodziennem utrzymaniem. Hor- 

tensja 7, mieszkania 5. 30103

Borówki smażono z gnb. zachodniej. Hoża
10, mieszkania 9. 30036

lutercsa liaiudl. i rnają*.
agronom familijny, miody, poszuknjo po- 
Msady administratora większych dóbr. Kau
cji może złożyć 6,000 ru. Pośrednictwo osób 
3-ch będzie stosownie do umowy wynagro
dzone.—Wiadomość: Podwale 19, w mleczar
ni Sterylizacyjnej, od It-ej do 3-ej 30175

Pracownia sukien i okryć damskich Anto
niny Dobrowolskiej, przyjmuje wszelkie ro
boty podług najświeższych żurnali i wykony

wa najspieszniej. Tamże potrzebne są panny 
podręczne. Nowogrodzka 20, m. 8. 3CKJ99

Osoba mająca 300 rs. może wejść do współ- 
ki do korzystnego interesu haudlowego, do 
samodzielnego prowadzenia. Wiadomość: ul. 

Chmielna Aż 98, in. 33, od 2—4-ej. 30146
Place przy ulicach Przemysłowej, Czernia

kowskiej i Rozbrat położone, po cenie u- 
miarkowanej do sprzedania. Wiadomość: Ziel
na 26, mieszkania 12, od 12—2-ej i od 6—7-ej 
wieczorem. 29901

Do korzystnego wydawnictwa potrzebny 
jest zaraz wspólnik z kapitałem 3,000 do 
5,000 rs., który może być zabezpieczony na in

teresie handlowym (nie. hypoteka) i w samem 
wydawnictwie. Kapitał można wycofywać 
częściowo. Oferty (tyliko poważne) uprasza 
się składać w Kurjorze »ila „Jów.” 30001

Kto chce mieć kalendarze do zdzierania b. ta
nio, z własną firmą, niech się zgłosi do dru
karni B. Kopczyńskiego. Daniłowiczowska 4, 

wprost bramy.; 30062

f rzyjmuję kołdry do szycia. Tamże obiady
> po kop. 30 i 25. Piękna >6 42, mieszkania 
Ai 100. 30132

Jest do odnajęcia pokój wygodnie umeblo
wany, blizko uniwersytetu. Aleksandrja 14, 
mieszkania 25, 1-e piętro. 3018r

Przyjmuje suknie, szuby, kostjumy, mufki, 
czapeczki, kapelusze do ubrania. Marja. 
Złota 26. 3C039 

Mieszkanie na 1-m piętrze, złożono z 10-n 
lub 12-u pokot, do wynajęcia każdego cza
su. W razie żądania może być stajnia i wo

zownia. Mieszkanie na 1-m piętrze, złożone 
z 7-u pokoi do wynajęcia każdego czasu. W ra
zie żądania może być stajnia i wozownia. 
Wiadomość: Aleja Ujazdowska 17, mieszka
nia 2. 29625

nbiady prywatno od rs. 6 miesięcznie. UL
Uśienna 18, m. 3. 30107

Dzierżawa 7-letnia. z zasiewami zaraz do 
odstąpienia na dogodnych warunkach pod 
Warszawą, morgów 45. Wiadomość: Plac św. 

Aleksandra Aż 13, m. 12, od 4—6-ej po połu
dniu. ' 29802

Lokal z ogródkiem, w którym < d lat kilku
nastu była restauracja do odstąpienia. Ul. 
Wielka A? 31. 39101

yakietów trykotowych wielki wybór od 
Łpółsiodma rubla, material wyborowy, krój 
francuski. Niecała 12, .Manufaktura krajo
wa." 29796

Magazyn chińskich i japońskich towarów
Edwarda Coqui, Wierzbowa Aż 6, poleca 

wyborową chińską herbatę po rs. 2, 2.50 i 3 za 
funt. Począwszy od dziesięciu funtów cdstę- 
puje się rabat. 30143

akuszerka przyjmuje panie na czas dłuższy, 
potrzebujące dyskrecji bez legitymacji. Zao

patrzona utensyljami gwarantującemu zdrowie 
położnic, udziela porad swojej specjalności. 
Słabość, umieszczenie dziecka od 15 rub. i’o- 
koję oddzielne. Chłodna 24. 21913

Zielony aksamitny żakiecik na wacie, je
dwabnej podszewce za 6 rubli i roboty 
ręczne nowe: włóczkowy szal, pelerynka i 

kaftaniczek, aksamitne poduszki malowane, 
czapeczki włóczkowe, gipiury siatkowe, pu
dełka ozdobne od 20 kop, pantofelki do ze
garków od 15 kop., przyjmuje zamówienia. 
Zórawia 1, mieszkania 6.30087

Dzierżawa 28 włók, 2 wiorsty od dużego 
miasta i kolei, z kompletnym inwentarzem, 
do odstąpienia. Oferty 'upraszam pod adresem 

.Dzierżawa” do kantoru Kurjera Warszaw
skiego.28995

Plac w ładnej i zdrowej miejscowości, przy 
zbiegu trzech ulic, blisko linji tramwajów, 
3,841  łokci, frontu 50, formy prostokąt do 

sprzedania. Miodowa 15, m. 2 od godz. 12‘/2 
do 3‘/3.  30038

Potrzeba 5,000 rs. w pierwszej połowie 
wartości domu. Oferty przyjmuje kantor 
Kurjera pod lit. B. H.'30115

Do sprzedania sklep z urządzeniem rzeźni- 
czem. Ul. Twarda Ali 25. 29384
o wydzierżawienia ogród warzywno- 
owocowy przestrzeni około 10 mórg, opar- 

kaniony murem, położony 5*/2 mili od War
szawy, 5 wiorst od miasta powiat. Grójca.— 
Wiadomość przez Grójec w Gościeńczy- 
cach. 29173

W drukarni Aurora Marszawtkitgo,—Plac Teatralny Nr 473c (nowy 9.) JI,03no.teno II,eH3ypoio Bapuiasa 12(24) OitTHÓpn 1890 i*
Badaktnr Franciszek Olszewski—Wydawcy: Wacław Szvmanowskii Antoni Pietkiewicz (Adam Płwri.

Magle na Nowym-Świecie A> 28 są do zby
cia. Wiadomość tamże. 29671

Magle do sprzedaniu z powodu braku zdro
wia właścicielki. Ul. Wspólna -W 9. 300i8

Na pryncypalnej nlicy piękny sklep pie
karski z wiktuałami, piwnicą, zaraz do 
wzięcia. Pensji 12 rs. miesięcznie. Wiado

mość: Berga Ai 8, w sklepie. 30054

Dobrze prosperujący skład węgla z powodu 
wyjazdu do odstąpienia. Wiadomość' Gęsia 
30—32, fabryka mebli giętych.3101r

Umeblowania mieszkań, zakłada: :ie portico 
firanek, wszelkiego rodzaju rol ety tapicer 
skie. Otomany gotowe, fotele, krzesła lani*' 

zyjne, materace, rolety. Ceny umiarkowan* 
Nowy-Świat 47. — Krzyżanowski. 30149 . 
ua yżeł trzech miesięczny żółty, z białe®1 
łft łapkami zabłąkany, do odebrania za zwr#* 
tern kosztów ogłoszenia. Złota 20, mieszk4' 
nia 9. 30113
llfyżeł, ponter biały w czarne łaty zacinft*'
II Odprowadzić: Nowy-Świat 26, m. 12, * 
nagrodą. 30179 <. 
Zgubiony został kolczyk złoty, okrągły. 
Łskawy znalazca raczy odnieść na ulicę l’1’ 
lańską Aś 6, mieszkania ?ń 4, pierwsze piętf^ 
od frontu, ~za nagrodą. 30127
j akład rzcźbiarsko-stolarski Stadnickie?®; 
Z przeniesiony na ulicę Żelazną 89.—Pof* 
Jim zdolni rzeźbiarze. 30121 
| n rs. nagrody. Zgubiono portmonetkę ’’ 
I Uwierającą złotą obriczkę. Znalazcę uprą’ 
się o zgłoszenie do cukierni Toura.

R października w polndnie, na 
dorożkarz .V 810 Jakób Twardowski Pr^# 
jechał moją siostrzenicę Helenę Maszarsa^ 

nauczycielkę muzyki i poranioną w sp«’ ( 
najokropniejszy, bez znaków życia, rzuci’i • 
ulicy i sam ociekł. Przechodzący .
Salamon Kirarto, zamieszkały przy Y-ió^ 
.V 19, powodowany miłością bliźniego, od* 
nieszczęśliwą do mieszkania i za ten M 
tny postępek nie przyjął żadnego 
dzcuii.— Panu Salomonowi Kirarto ,xa. Ajji 
szlachetność i ludzkość skł.idam na.lfi 
podziękowanie. — Antoni Mrajski. r <• 
miernika 1800 r. 301

Tanio! Kamasze, mitynki, pończochy, skal”
l petki. Świętokrzyska 35,3012-

Jest do odstąpienia szynk od kilkunastu lat 
egzystujący. Wiadomość na miejsen, Pod- 
wal & 9, róg Kapitulnej.29766

Do sprzedania majątek ziemski włók 25, 
morgów 18, w gub. płockiej, powiecie mław
skim, odseparowany, w dobrym stanie, wiorst 

5 od staeji kolejowej a 6 od miasta powiato
wego. Wiadomość: Aleje Jerozolimskie 79, 
mieszk. 6._____________________ 30042
jedyna sposobność zrobienia dobrego inte- 
Jresu przez uubysiie za bezcen domu murowa
nego piętrowego, w którym handel spożywczy 
od wielu lat dajo świetne utrzymanie! Do ku
pna potrzeba 4 do 5 tysięcy rnbli. Sprzedaje 
się z powodu przymusowego wyjazdu właści
ciela. Wiadomość: ulica Niecała Aż 11, w dy
strybucja 30094

Potrzebna mamka ze świeżym pokarmem, 
młoda brunetka, bez długu. Marszałkowska

54, mieszkania ~20. 30084_____
Pies żółty jest .do odebrania, po tygodniu 

będzie sprzedany. Plac św. Aleksandra 2, 
stróż. 30037

Adres: Petrych, Ri
)ąna, fajans, szyby________

Adres. L. Bystrzanowski, Świętokrzyska 8. 
Magazyn Bielizny męzkiej i damskiej egzy
stujący od 1874 roku. Skład płócien, wyroby 

trykotowe wełniane r bawełniane oraz w wiel
kim wyborze chustki jedwabne i krawaty. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Ceny nnjniż
sze. 30069

Na garnuszek ehcę wziąść dziecko. Tamka
•^_44, mieszkania 13. 30156_____

Abiady prywatne, zdrowe i smaczne po
Ukop. 40. Orla Aż 13, mieszk. 14. 29857

Potrzeba czynnego wspólnika do składu ko- 
lonjalnego z kapitałem do rs. 2,000. Wiado- 
mość: Mazowiecka J6 16, w sklepie. 30070 

Potrzebna jest wspólniczka z małym kapi
tałem, może sobie zapewnić byt. Leszno

AU 33, mleczarnia. 30124

Potrzebna mamka wiejska z obfitym pokar
mem, po pierwszem dziecku, bez długu.

Ogrodowa 20. ni. 3.30180

Maszyna pończosznicza ze stałą robotą do
Ił!sprzedania. Zielna 28, mieszkania 15, od
3-ej do 6-ej.__________________ 30123

Można egzercytować się na dobrem pianinie. 
Hoża 10—9. 30035

Febus.” Skład nafty i benziny russkiej 
Najwyżej zatwierdzonego towarzystwa 
Braci Nobel. Marszałkowska 132. Garnie* 

26 kopipjek z. dostawą do mieszkań. 20151 
prudy koniom usuwa jedynie Australskie 
(Jniydło rcstytucyjne. Mierosławski. Elekto
ralna 5. 2999r

Jest do sprzedania zaraz traktjernia, w do
brym punkcie za przystępną cenę z powodu 
dwóch interesów. Wiadomość: ulica Krucza 

Aż 39. 29780

Jest do sprzedania sklep spożywczo-wiktua- 
łowy z dystrybucją, dobrze procentujący, z 
powodu dwóch interesów. Ulica Krucza 

Aż 48. 29779

restauracja w hotelu Paryzkim ma za- 
tiszczyt zawiadomić szanowną publiczność, 
ii w d. 21 b. m. restauracja przeniesioną zosta
ła do lokalu specjalni: z komfortem na ten cer 
urządzonego—i nadal starać się będzie zadość 
uczynić najwybredniejszym wymaganiom- 
Przy restauracji otwartej do późnej nocyznap 
dają się eleganckie gabinety z oddzielnemi 
wprost z sali wejściami. Wydają się śniada' 
nia, obiady i kolacje.___________ 29795
ętrojenie fortepianów 75 kop. Obstało -  
□piśmienne przyjmuje fortepian sta W'--’ 
grzycki. Złota 34. 29ł52

j/orzystny interes. Sklep spożywczo-dystry- 
Jlbooyjny w dobrym punkcie do sprzedania 
zaraz, mieszkanie obszerne. Ulica Tamka 
Aż 16.________________________ 29799
księgarnia na prowincji na bardzo dogo- 
Rdnych warunkach do nabycia zaraz. Oferty 
przyjmuje Kurjer pod lit. M. S. 30136

trska 2.—Szkło, porce- 
okien. 2131r

notrzebny dla kawalera pokój obszerny lub 
F dwa mniejsze, bez mebli, blizko Żabio* 1 II. 
Oferty z ceną: Kurjer „Wypłacalnemu." 30026
pokój lub dwa pokoje przyzwoicie umeblo- 
I wane, z zupełnie oddzieliłem wejściem, z 
przedpokojem a lepiej jeszcze z kuchnią, po
trzebne zaraz na kilka miesięcy. Oferty w 
kantorze Kurjera pod literami j. K. Z. 29938
pokoje pojedynczo, z usługą i wygodami, na 
F 1-m piętrze, od frontu do wynajęcia. Mar
szałkowska 114, róg Złotej. 1527r
próżna Aż 7. Salon i gabinet umeblowane. 
1 do wynajęcia razem lub oddzielnie. 29736
nokój duży i gabinet, umeblowane elegancko, 
1 usługa samowar, opał, do wynajęcia od 
1 listopada, razem lub oddzielnie. Sienna 3, 
mieszkania 6. s 29723
nokój kawalerski, dwa okna frontowo, 2-e
1 piętro. Elektoralna 14, m. 7. 29889
pokój do wynajęcia. Długa Je. 12. mieszka-
U nia 69. 29785
nokój duży, z opałem, z usługą, samowarem,
1 tanio. Leszno 26, m. 18. 30173
notrzebny zaraz w środku miasta pokój u- 
1 meblowany, 2 okienny, z osobnem wejściem, 
nie wyżej jak l-o piętro. Oferty luli „Lokal" 
Kurjer Warsz. 30053
nokój do wynajęcia. Daniłowiczowska 16,
T mieszkania 24. 30164
nokój ładnie umeblowany, może być z ea’o- 
r dzionnem utrzymaniem, tanio do wynajęcia, 
wejście frontowe. Nowy-Świat 4—2. 30088
nokój umeblowany rs. 6, przy poważnej oso- 
U bie. Marszałkowska 83, m. 15. 30120
nokój dla spokojnej i przyzwoitej osoby.
1 Senatorska 26, m. 8. 80134
ęalon duży, widny, ze wspólnym przrdpoko- 
vjem, na dole od frontu, każdego czasn do wy
najęcia. Dzielna 32. 29732
Oklep w centrze Warszawy, przy nnjpryncy- 
vpalniejszej ulicy, w najruchliwszym pun
kcie, jest do odnajęcia za niewygórowaną ce
nę, a to z powodu przenoszenia interesu do 
obszerniejszego lokalu. Reflektint zochoo 
■wskazać swój adres, firmę i wymienić do
kładnie, na jaki mianowicie interes sklep jest 
mu potrzebny. 1 isać pod literami: W. M. L. 
postc-restante w Warszawie. 30005
Oześć pokojów, ra pierwszem piętrze, zaraz
Odo najęcia. Krucza ó. 29834
Tanio do wynajęcia: tunol na bawarję, re-

1 staurację i t. p. Smolna Aż 7. 29675

1AJ każdym czasie do wynajęcia jeden lub 
V* dwa eleganckie pokoje z oddzielnem wej
ściem, na 2-m piętrze od frontu. Obożna 8, 
mieszkania 4, wiadomość na miejscu. 30165
*7araz do wynajęcia pokój umeblowany, ele- 
Łganckic wejście, 1-szo piętro. Żórawia 23, 
mieszkania 2. 29624
■jaraz salon umeblowany z usługą. Wspólna 
Ł37, mieszkania 1. 30106
r pokojów z ogródkiem. Wiadomość: ul. 
□Szczygla 6—8. 29830
r pokoi elegancko umeblowanych na sezon 
□zimowy, od 20 listopada do wynajęcia. Mar
szałkowska 109, m. 2. 30125

k; c mesienia roxmaitc, 
akuszerka Karpińska przyjmuje panie spo- 
Jądziewające się słabości lub przybyłe na ku
rację bez legitymacji, słabość, umieszczenie 
dziecka od rs. 15. Elektoralna 19. 28802
akuszerka B. J. przyjmuje osoby spodzic- 
ftwająco się słabości. Zapewnia wszelkie do
godności. Ulica Włodzimierska Aż 3, mieszka
nia Au 1. 29781
akuszerka b. starsza instytutu położniczego 
ftprzyjmuje panie spodziewające się słabości 
bez legitymacji, słabość, umieszczenie dziecka 
15 r»., radzi w zakresie swej specjalności. Złota 
16, mieszkania 4. 29887

ftubli 3, 7 lub 8,000 jest do wypożyczenia 
lina pierwszy numer po Towarzystwie na 7°/0. 
Wiadomość: ulica Nowolipie Aż 5, mieszk. 2, 
w każdym czasie. 3102r
ps. 30,000 potrzeba na dom przy pryncy- 
llpalnoj ulicy bezpośrednio po 50,000 Towa
rzystwa. Oferty pod „Pożyczką” przyjmuje 
kantor Kurjera. 289Ć5
Dubli 6,000 do 10,000 na 1-szy numer bypo- 
nteki miejskiej. 1’rocent mały. Oferty przyj
muje Kurjer pod D. N. 2$)11
nubli 10,000 do ulokowania na dobrą hypo- 
Htckę domu bez pośrednictwa. Oferty: kan
tor Kurjera pod „Lokacja". -9i 16
Oklep spożywczo-dystrybucyjny do odstąpie- 
Onia z towarem lub bez. Senatorska 4. 29915
Oklep wiktuałów do sprzedania. Ulica Ko- 
□ścielna Aż 14. 30081
Oklep do sprzedania spożywczo - dystrybu- 
vcyjny z powodu śmierci zaraz; egzystuje lat 
30. Ul. Grzybowska Aż 42, stróż wskaże. 30040
C klep spożywczy do sprzedania, egzystujący 
Vlat 15, dobrze procentujący. Ulica Nowo
lipki Aż 38. 30093
Oklep spożywczy do sprzedania z powodu 
wwyjazdu zaraz; targ dzienny od 16 do 20 rs. 
Ulica Śliska Aż 50. 29S42
Oprzedąję cukiernię wraz z restauracją na 
Oprowincji. Wiadomość w administracji Kur
jera. 29614
Oklep spożywczy jest do sprzedania. Wia- 
wdomość w kiosku róg Leszna i Rymar
skiej. 29720
Oklep galanteryjno-norymberski z dystrybu- 
vcją jest do sprzedania z powodu słabości 
właścicielki. Wiadomość w sklepie, uiica 
Chmielna Aś 12. 29713
oprzedam sklep mydlarski. Wiadomość: 
Okiosk, Aleja Jerozolimska róg Nowego- 
Świntu. 2940'3
Oklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda- 
wnia. Krak.-Pazedm. Aż 18. 30176
Oklep spożywczo-dystrybucyjny w najruchli. 
Owszym punkcie, dający utrzymanie licznej 
rodzinie, do sprzedania. Wiadomość: Długa 
Aż 61, u stróża. 3100r

oklep spożywczy do sprzedania dla osób bez- 
□dzietnych. Chmielna A5 13. 30144

oklep spożywczy z wielkiemi zapasami zi- 
Omowemi 469 rs., pieczywo opłaca komorne. 
Wiadomość w kiosku róg Zielnej i Chmiel
nej. 30158
IMilla pod Warszawą, z dwoma lub więcej 
W morgami lasu, nad rzeczką, do sprzedania. 
Informacje: Karmelicka 1, mieszkania 2, od 
4-6-ej. 30160
■jakład gastronomiczny, od 40 lat egzystu- 
Łjący, jest do odstąpienia na dogodnych wa
runkach, z niewielkim kapitałem można nabyć 
takowy. Wiadomość: Chmielna Ań 98, m. 33, 
od 2—4-ej. 30145

Ij 0 k n 1 e.
■ Wróblewski i S-ka, kantor przewozowy, 
F „Trębacka 11, Filja Nowy-Świat 12. —Zała
twia przeprowadzki, opakowania, przewóz 
mebli. 14r
no wynajęcia restauracja, także piwnica 
Uod frontu na węgle, na co pozwolenie uzy
skano. Freta 4. 30024
nia pszczolarek pomieszczenie przy rodzinie. 
UTaniże potrzebne są 2 panienki od 9-ciu do 
12-tu lat, na wspólną naukę. Lekcje muzyki 
na miejscu. Ulica Hoża 51, m. 8. 29243
rto wynajęcia duży pokój, usługa, samowar 
Uz meblami lub bez, żądającym całodzienne 
utrzymanie. Śliska 27, m. 6. 29744
pjO wynajęcia lokal fabryczny, z silą pary 
Uod 6-u do 8-u koni, od dnia 8 października. 
Stawki 77. 29906
nia kobiety inteligentnej pokój z meblami, 
U opałem, usługą, ■ Wspólna 26, mieszkania 
Aż 16. 29832
no wynajęcia pod Aż 19 ulica Miodowa 
Usklep duży z wystawą i pięć piwnic na skład 
wina lub piwa. 28985


